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nr. 56/2003, excep˛ie ridicat„ de Alexandru R„dulescu Ón
Dosarul nr. 634/2004 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia
a II-a penal„.

La apelul nominal se constat„ lipsa p„r˛ilor, fa˛„ de
care procedura de citare a fost legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, ca
neÓntemeiat„. Se apreciaz„ c„ prevederile criticate sunt
conforme cu dispozi˛iile art. 28 ∫i 49 din Constitu˛ie,
precum ∫i cu jurispruden˛a Cur˛ii Europene a Drepturilor
Omului, prin care s-a stabilit posibilitatea statelor de a
aduce anumite restric˛ii Ón ceea ce prive∫te secretul
coresponden˛ei de˛inu˛ilor. Totodat„, consider„ c„ nu este
Ónc„lcat nici accesul la justi˛ie al condamna˛ilor, Óntruc‚t
m„surile luate de c„tre administra˛ia penitenciarelor cu
privire la exercitarea drepturilor persoanelor aflate Ón
executarea pedepselor privative de libertate sunt supuse
controlului judec„toresc.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 27 februarie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 634/2004, Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a II-a
penal„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 7 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 56/2003, excep˛ie ridicat„ de
Alexandru R„dulescu Óntr-o cauz„ av‚nd ca obiect
judecarea recursului formulat de autorul excep˛iei Ómpotriva
unei sentin˛e penale.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile criticate Óncalc„ prevederile
art. 28 din Constitu˛ie, deoarece, Ón baza textului de lege
criticat, coresponden˛a de˛inu˛ilor îse deschide ca ∫i
anterior textului ordonan˛ei, cu excep˛ia coresponden˛ei cu
avocatul ∫i organiza˛iile pentru ap„rarea drepturilor omului“.
Potrivit sus˛inerilor autorului excep˛iei, coresponden˛a
de˛inu˛ilor este re˛inut„ ∫i îorice persoan„, cu pu˛in
exerci˛iu, poate citi prin «fotografiere» un text Ón timp
foarte, foarte scurt“.

Œn privin˛a convorbirilor telefonice, se arat„ Ón continuarea
motiv„rii, îÓnc„lcarea Constitu˛iei se face prin ordine ∫i
regulamente de ordine interioar„“. De asemenea, autorul
excep˛iei sus˛ine c„ Ón baza ordonan˛ei de urgen˛„ criticate
îsistemul penitenciar poate viola ∫i comunic„rile institu˛iilor
statului, ale corpului diplomatic ori ale institu˛iilor ∫i
organiza˛iilor interna˛ionale ce nu au Ón titulatur„, explicit,
c„ sunt pentru ap„rarea drepturilor omului“.

Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a II-a penal„,
formul‚ndu-∫i opinia asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate,
consider„ c„ îdispozi˛iile art. 7 din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 56/2003 sunt conforme cu art. 28 din
Constitu˛ia Rom‚niei, prin raportare la dispozi˛iile art. 49
din Constitu˛ie referitoare la restr‚ngerea exerci˛iului unor
drepturi sau a unor libert„˛i. De asemenea, aceste
prevederi sunt conforme ∫i cu art. 8 pct. 2 din Conven˛ia
pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale“.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„. Œn argumentarea acestui punct de
vedere se arat„ c„ textul criticat este constitu˛ional, Óntruc‚t

acesta îtrebuie raportat la dispozi˛iile art. 53 din Legea
fundamental„, care prev„d posibilitatea restr‚ngerii prin
lege, Ón cazuri bine determinate, a exerci˛iului unor drepturi
sau libert„˛i“.

Astfel, arat„ Ón continuare Guvernul, îtextul art. 7 din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr 56/2003, care
consacr„ regula secretului coresponden˛ei Ónso˛it„ de
situa˛iile de excep˛ie Ón care opereaz„ o restr‚ngere
justificat„ a acestui drept, constituie expresia aplic„rii
dispozi˛iilor art. 28, coroborate cu cele ale art. 53 din
Legea fundamental„“.

Totodat„, Guvernul consider„ c„ îdin motivarea
excep˛iei poate fi re˛inut c„ obiec˛ia de neconstitu˛ionalitate
prive∫te mai mult o problem„ decurg‚nd din implica˛iile
practice ale normelor legale, din aplicarea legii Ón cazuri
concrete, ∫i mai pu˛in legat„ de conformitatea textelor de
lege cu prevederile Constitu˛iei“.

Avocatul Poporului consider„ c„ prevederile criticate
sunt constitu˛ionale.

Œn motivarea acestui punct de vedere se arat„ c„
deschiderea ∫i re˛inerea coresponden˛ei persoanelor aflate
Ón executarea pedepselor privative de libertate constituie o
restr‚ngere a exerci˛iului dreptului consacrat de art. 28 din
Constitu˛ie, care este conform„ cu art. 53 din Legea
fundamental„. Astfel, se arat„ Ón continuare, îrestr‚ngerea
exercit„rii secretului coresponden˛ei este reglementat„ prin
lege ∫i este impus„ de necesitatea desf„∫ur„rii instruc˛iei
penale, fiind necesar„ Óntr-o societate democratic„. De
asemenea, m„surile impuse prin art. 7 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 56/2003 sunt propor˛ionale cu
situa˛ia care le-a determinat ∫i nu aduc atingere existen˛ei
dreptului consacrat la art. 28 din Constitu˛ie“.

Œn opinia Avocatului Poporului, sus˛inerile autorului
excep˛iei c„ îprin modul concret de deschidere a
coresponden˛ei de˛inutului se aduce atingere secretului
coresponden˛ei nu reprezint„ critici de neconstitu˛ionalitate,
ci o problem„ de aplicare a legii“. Œn acest sens sunt
men˛ionate deciziile Cur˛ii Constitu˛ionale nr. 51 din
6 februarie 2003 ∫i nr. 170 din 6 mai 2003, prin care
Curtea a stabilit c„ înu se poate pronun˛a asupra modului
de interpretare ∫i aplicare a legii, ci numai asupra
Ón˛elesului s„u contrar Constitu˛iei, interpretarea legii fiind
atributul suveran al instan˛ei de judecat„ Ón opera de
Ónf„ptuire a justi˛iei“.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), ale art. 2,
3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 7 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 56/2003 privind unele drepturi ale persoanelor aflate Ón
executarea pedepselor privative de libertate, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 457 din 27 iunie
2003, aprobat„ prin Legea nr. 403/2003, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 708 din
10 octombrie 2003.
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Aceste dispozi˛ii au urm„torul con˛inut:
îDreptul la coresponden˛„
Art. 7. — (1) Dreptul la coresponden˛„ al persoanelor aflate

Ón executarea pedepselor privative de libertate este garantat.
(2) Forma ∫i con˛inutul coresponden˛ei nu pot fi modificate

dec‚t de persoana aflat„ Ón executarea pedepsei privative de
libertate.

(3) Coresponden˛a are caracter confiden˛ial ∫i nu poate fi
deschis„ sau re˛inut„ dec‚t Ón limitele ∫i condi˛iile prev„zute de
lege.

(4) Œn scopul prevenirii introducerii Ón penitenciar, prin
intermediul coresponden˛ei, a drogurilor, substan˛elor toxice,
explozibililor sau a altor asemenea obiecte a c„ror de˛inere
este interzis„, coresponden˛a poate fi deschis„, f„r„ a fi citit„,
Ón prezen˛a persoanei condamnate.

(5) Coresponden˛a poate fi deschis„ ∫i re˛inut„ dac„ exist„
indicii temeinice cu privire la s„v‚r∫irea unei infrac˛iuni.
Persoana aflat„ Ón executarea pedepsei privative de libertate
este Ón∫tiin˛at„ Ón scris, de Óndat„, cu privire la luarea acestor
m„suri, iar coresponden˛a re˛inut„ se claseaz„ Óntr-un dosar
special, care se p„streaz„ de administra˛ia penitenciarului.

(6) Deschiderea ∫i re˛inerea coresponden˛ei, potrivit
dispozi˛iilor alin. (5), se pot face numai pe baza dispozi˛iei
emise Ón scris ∫i motivat, de c„tre directorul penitenciarului.

(7) Dispozi˛iile alin. (4) ∫i (5) nu se aplic„ Ón cazul
coresponden˛ei cu ap„r„torul sau cu organiza˛iile
neguvernamentale care Ó∫i desf„∫oar„ activitatea Ón domeniul
protec˛iei drepturilor omului.“

Autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate sus˛ine c„
textele legale criticate contravin dispozi˛iilor art. 28 din
Constitu˛ie privind secretul coresponden˛ei.

Textul constitu˛ional are urm„torul cuprins:
— Art. 28: îSecretul scrisorilor, al telegramelor, al altor

trimiteri po∫tale, al convorbirilor telefonice ∫i al celorlalte
mijloace legale de comunicare este inviolabil.“

Analiz‚nd prevederile criticate, Curtea re˛ine c„ Ón cauz„
sunt relevante ∫i dispozi˛iile art. 53 din Constitu˛ie privind
restr‚ngerea exerci˛iului unor drepturi sau al unor libert„˛i,
text invocat Ón opinia instan˛ei de judecat„ ∫i Ón punctele
de vedere exprimate de Guvern ∫i de Avocatul Poporului.

Acest text constitu˛ional are urm„torul cuprins:
— Art. 53: î(1) Exerci˛iul unor drepturi sau al unor libert„˛i

poate fi restr‚ns numai prin lege ∫i numai dac„ se impune,
dup„ caz, pentru: ap„rarea securit„˛ii na˛ionale, a ordinii, a
s„n„t„˛ii ori a moralei publice, a drepturilor ∫i a libert„˛ilor
cet„˛enilor; desf„∫urarea instruc˛iei penale; prevenirea
consecin˛elor unei calamit„˛i naturale, ale unui dezastru ori ale
unui sinistru deosebit de grav.

(2) Restr‚ngerea poate fi dispus„ numai dac„ este
necesar„ Óntr-o societate democratic„. M„sura trebuie s„ fie
propor˛ional„ cu situa˛ia care a determinat-o, s„ fie aplicat„ Ón
mod nediscriminatoriu ∫i f„r„ a aduce atingere existen˛ei
dreptului sau a libert„˛ii.“

Œntruc‚t Ón cauz„ este invocat un drept fundamental,
Curtea re˛ine inciden˛a dispozi˛iilor art. 20 din Constitu˛ie,
cu referire la art. 12 din Declara˛ia Universal„ a Drepturilor
Omului ∫i la art. 8 din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, ratificat„ de
Rom‚nia (ultimul text men˛ionat ∫i Ón opinia instan˛ei
judec„tore∫ti), texte care au urm„torul cuprins:

— Art. 20 din Constitu˛ie: î(1) Dispozi˛iile constitu˛ionale
privind drepturile ∫i libert„˛ile cet„˛enilor vor fi interpretate ∫i
aplicate Ón concordan˛„ cu Declara˛ia Universal„ a Drepturilor
Omului, cu pactele ∫i cu celelalte tratate la care Rom‚nia este
parte.

(2) Dac„ exist„ neconcordan˛e Óntre pactele ∫i tratatele
privitoare la drepturile fundamentale ale omului, la care

Rom‚nia este parte, ∫i legile interne, au prioritate
reglement„rile interna˛ionale, cu excep˛ia cazului Ón care
Constitu˛ia sau legile interne con˛in dispozi˛ii mai favorabile.“;

— Art. 12 din Declara˛ia Universal„ a Drepturilor
Omului: îNimeni nu va fi obiectul unor imixtiuni arbitrare Ón
via˛a sa particular„, Ón familia sa, Ón domiciliul s„u ori Ón
coresponden˛„, nici al unor atingeri ale onoarei sau reputa˛iei
sale. Orice persoan„ are dreptul la protec˛ia legii Ómpotriva
unor astfel de imixtiuni sau atingeri.“;

— Art. 8 din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale: î1. Orice persoan„ are
dreptul la respectarea vie˛ii sale private ∫i de familie, a
domiciliului s„u ∫i a coresponden˛ei sale.

2. Nu este admis amestecul unei autorit„˛i publice Ón
exercitarea acestui drept dec‚t Ón m„sura Ón care acest
amestec este prev„zut de lege ∫i dac„ constituie o m„sur„
care, Óntr-o societate democratic„, este necesar„ pentru
securitatea na˛ional„, siguran˛a public„, bun„starea economic„
a ˛„rii, ap„rarea ordinii ∫i prevenirea faptelor penale, protejarea
s„n„t„˛ii sau a moralei, ori protejarea drepturilor ∫i libert„˛ilor
altora.“

Analiz‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea re˛ine
urm„toarele:

Art. 7 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 56/2003, criticat ca fiind neconstitu˛ional, vizeaz„ o
sfer„ aparte de persoane, ∫i anume persoane aflate Ón
executarea pedepselor privative de libertate, reglement‚nd
condi˛iile care garanteaz„ confiden˛ialitatea coresponden˛ei
de˛inu˛ilor. Alin. (4)—(7) ale art. 7 din ordonan˛a de
urgen˛„ instituie, av‚nd Ón vedere specificitatea obiectului
reglement„rii, anumite limite ∫i condi˛ii privind secretul
coresponden˛ei persoanelor aflate Ón executarea
pedepselor. Examin‚nd aspectele ce constituie restr‚ngeri
ale exercit„rii acestui drept de c„tre persoanele aflate Ón
executarea pedepselor privative de libertate, Curtea
constat„ c„ prevederile de lege criticate nu Óncalc„
principiul constitu˛ional al secretului coresponden˛ei ∫i nici
prevederile art. 53 din Constitu˛ie. Astfel, alin. (4) al art. 7
din ordonan˛a de urgen˛„ prevede posibilitatea deschiderii
coresponden˛ei, f„r„ a fi citit„, Ón prezen˛a persoanei
condamnate, numai Ón scopul prevenirii introducerii Ón
penitenciar, prin intermediul coresponden˛ei, a drogurilor,
substan˛elor toxice, explozibililor sau a altor asemenea
obiecte a c„ror de˛inere este interzis„. Aceast„ prevedere,
f„r„ a avea semnifica˛ia unei Ónc„lc„ri a secretului
coresponden˛ei, corespunde cerin˛elor constitu˛ionale
prev„zute la alin. (1) al art. 53, potrivit c„rora exercitarea
dreptului poate fi restr‚ns„ dac„ se impune pentru
ap„rarea ordinii ∫i a s„n„t„˛ii publice, cu respectarea
alin. (2) al aceluia∫i articol, Óntruc‚t m„sura nu aduce
atingere Ónsu∫i dreptului (coresponden˛a poate fi deschis„
f„r„ a fi citit„, numai Ón prezen˛a condamnatului). De
asemenea, ∫i dispozi˛ia cuprins„ Ón alin. (5) al art. 7 din
ordonan˛a de urgen˛„, potrivit c„reia coresponden˛a poate fi
deschis„ ∫i re˛inut„ dac„ exist„ indicii temeinice cu privire
la s„v‚r∫irea unei infrac˛iuni, este conform„ dispozi˛iilor
art. 53 alin. (2) din Constitu˛ie, scopul prevederilor legale
fiind acela al desf„∫ur„rii Ón bune condi˛ii a instruc˛iei
penale ∫i al ap„r„rii ordinii publice.

Totodat„, Curtea constat„, Ón acord cu jurispruden˛a
Cur˛ii Europene a Drepturilor Omului, c„ dispozi˛iile criticate
sunt conforme cu prevederile art. 8 din Conven˛ia pentru
ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale.
Astfel, Curtea European„ a Drepturilor Omului a stabilit, de
principiu, c„ îun anumit control al coresponden˛ei de˛inu˛ilor
se recomand„ ∫i nu se opune Conven˛iei“, amintind c„
îstatele contractante se bucur„ de o anumit„ marj„ de
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apreciere pentru a recurge la restric˛ii, dar decizia final„
asupra compatibilit„˛ii acestora cu Conven˛ia apar˛ine Cur˛ii;
amestecul trebuie s„ corespund„ unei «nevoi sociale
imperioase» ∫i s„ fie «propor˛ional cu scopul legitim
urm„rit»; clauze din Conven˛ie, care se refer„ la excep˛ii
de la un drept garantat, cer o interpretare restrictiv„“.
(Cazul Silver ∫i al˛ii contra Regatului Unit, 1983).

Œn consecin˛„, Curtea re˛ine c„ sunt respectate
dispozi˛iile art. 20 din Constitu˛ie Óntruc‚t principiul
constitu˛ional al secretului coresponden˛ei a fost aplicat Ón
concordan˛„ cu art. 12 din Declara˛ia Universal„ a
Drepturilor Omului ∫i cu art. 8 din Conven˛ia pentru
ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale.

Cu privire la coresponden˛a cu avoca˛ii a persoanelor
aflate Ón executarea pedepselor privative de libertate,
Curtea European„ a Drepturilor Omului a statuat c„ înu
vede nici un motiv de a face deosebiri Óntre diferitele
categorii de coresponden˛„ cu avoca˛ii: indiferent care ar fi
scopul final, ele se poart„ pe subiecte de natur„
confiden˛ial„ ∫i privat„ ∫i se bucur„, Ón principiu, de un
statut privilegiat Ón virtutea art. 8. Din aceasta rezult„ c„
autorit„˛ile penitenciare pot deschide scrisoarea unui avocat
c„tre un de˛inut, dac„ au motive plauzibile s„ cread„ c„
acolo exist„ un element ilicit nerelevabil prin mijloace
normale de detec˛ie. Totu∫i, ele nu trebuie dec‚t s„ le
deschid„, f„r„ a le citi. Este cazul s„ dea garan˛ii
corespunz„toare pentru a Ómpiedica citirea, spre exemplu,
prin deschiderea plicului Ón prezen˛a de˛inutului. C‚t
prive∫te citirea coresponden˛ei unui de˛inut destinat„ unui

avocat sau provenind de la acesta, ea nu ar trebui
autorizat„ dec‚t Ón cazuri excep˛ionale, dac„ autorit„˛ile pot
crede Óntr-un abuz de privilegiu, ∫i anume c„ prin
con˛inutul scrisorii se amenin˛„ securitatea institu˛iei sau a
altora sau Ómbrac„ un caracter de delict Óntr-o alt„
manier„“. De asemenea, Curtea European„ a Drepturilor
Omului a stabilit c„ îDreptul la respect pentru
coresponden˛„ cap„t„ o importan˛„ special„, Óntr-un cadru
carceral, unde un consilier juridic poate avea dificult„˛i mai
mari Ón a face vizite clientului s„u din cauza — cum este
Ón acest caz — a distan˛ei fa˛„ de institu˛ie. Œn sf‚r∫it, nu
s-ar putea atinge obiectivul urm„rit, confiden˛ialitatea
rela˛iilor cu avocatul, dac„ acest mod de comunicare ar
face obiectul unui control automat“. (Cazul Campbell contra
Regatului Unit, 1992).

Curtea re˛ine, de asemenea, c„ potrivit dispozi˛iilor
art. 3 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 56/2003,
m„surile luate de administra˛ia penitenciarelor cu privire la
exercitarea drepturilor persoanelor aflate Ón executarea
pedepselor privative de libertate sunt supuse controlului
judec„toresc, exercitat de judec„toria Ón a c„rei
circumscrip˛ie se afl„ penitenciarul.

Sus˛inerile autorului excep˛iei c„ prevederile criticate nu
sunt respectate de c„tre administra˛ia penitenciarelor nu
pot fi analizate de c„tre instan˛a de contencios
constitu˛ional, ci numai de c„tre instan˛a de judecat„
competent„, reprezent‚nd o problem„ privind interpretarea
∫i aplicarea legii.
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Potrivit considerentelor expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d.) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 7 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 56/2003
privind unele drepturi ale persoanelor aflate Ón executarea pedepselor privative de libertate, excep˛ie ridicat„ de Alexandru
R„dulescu Ón Dosarul nr. 634/2004 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a II-a penal„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 11 noiembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Mihai Paul Cotta

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 532

din 7 decembrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 401

din Legea nr. 137/2002 privind unele m„suri pentru accelerarea privatiz„rii

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor

™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Ion Tiuc„ — procuror
Mihai Paul Cotta — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 401 din Legea nr. 137/2002 privind unele
m„suri pentru accelerarea privatiz„rii, excep˛ie ridicat„ de
Societatea Comercial„ îEuro Trading Chemicals“ — S.R.L. Ón



Dosarul nr. 898/2003 al Œnaltei Cur˛i de Casa˛ie ∫i Justi˛ie —
Sec˛ia comercial„.

La apelul nominal r„spunde Autoritatea pentru
Valorificarea Activelor Statului, prin consilier juridic, lipsind
autorul excep˛iei, fa˛„ de care procedura de citare a fost
legal Óndeplinit„.

Reprezentantul p„r˛ii prezente solicit„ respingerea
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, fiind invocat„ Ón acest
sens jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca
neÓntemeiat„. Se apreciaz„ c„, prin scutirea de plata
taxelor de timbru pentru autorit„˛i ∫i institu˛ii publice
bugetare, nu se aduce atingere dreptului de liber acces la
justi˛ie. Totodat„, principiul egalit„˛ii Ón fa˛a legii nu este
Ónc„lcat, Óntruc‚t taxele respective se fac venit la bugetul
de stat.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 16 martie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 898/2003, Œnalta Curte de Casa˛ie ∫i Justi˛ie —
Sec˛ia comercial„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 401

alin. (1) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 208/2002, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„
îEuro Trading Chemicals“ — S.R.L.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile criticate contravin
prevederilor art. 1 alin. (3), art. 11, 16, 21 ∫i art. 56
alin. (2) din Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 6 pct. 1
din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a
libert„˛ilor fundamentale.

Se arat„ c„, prin scutirea de la plata taxelor de timbru
numai a institu˛iei publice, prevederile criticate îcreeaz„ o
discriminare v„dit„ Óntre p„r˛ile care sunt scutite de plata
taxei de timbru ∫i celelalte p„r˛i implicate Ón proces (care
nu sunt institu˛ii publice) obligate la plata acestei taxe“.
Autorul excep˛iei consider„, totodat„, c„ îprin aceste taxe
se instituie o condi˛ionare efectiv„ ∫i o Óngr„dire a
exercit„rii dreptului constitu˛ional al p„r˛ii de a se adresa
justi˛iei“.

Œnalta Curte de Casa˛ie ∫i Justi˛ie — Sec˛ia comercial„,
formul‚ndu-∫i opinia asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate, consider„ c„ aceasta este neÓntemeiat„. Se arat„
c„ prevederile criticate îse refer„ expres la institu˛ia
implicat„ Ón procesul de privatizare, nepermi˛‚nd aplicarea
prin extrapolare la alte categorii de beneficiari, ∫i, fiind de
strict„ interpretare, ea nu este de natur„ s„ Ónfr‚ng„ regula
concretizat„ Ón principiul constitu˛ional al egalit„˛ii Ón
drepturi“. Œn acest sens, este men˛ionat„ jurispruden˛a Cur˛ii
Constitu˛ionale.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului ∫i
Guvernului, pentru a-∫i exprima punctele de vedere asupra
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ridicate.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„.

Referitor la critica de neconstitu˛ionalitate Ón raport cu
dispozi˛iile art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie, se apreciaz„ c„
este neÓntemeiat„, Óntruc‚t îacest articol consacr„ principiul
egalit„˛ii cet„˛enilor Ón fa˛a legii ∫i a autorit„˛ilor publice.
Acest text constitu˛ional nu este incident Ón ceea ce
prive∫te rela˛iile dintre persoanele juridice dec‚t Ón m„sura

Ón care, prin intermediul acestora, cet„˛enii Ó∫i exercit„ un
drept constitu˛ional, ceea ce nu este cazul Ón spe˛„“.

Guvernul, Ón punctul s„u de vedere, mai arat„ c„
dispozi˛iile criticate nu Óncalc„ nici prevederile art. 21 din
Constitu˛ie, Ón condi˛iile Ón care scutirea de la plata taxelor
de timbru ∫i a cau˛iunilor stabilite de lege pentru sesizarea
instan˛elor judec„tore∫ti, a institu˛iilor publice implicate Ón
procesul de privatizare, îplat„ ce constituie o obliga˛ie ∫i
nu un drept, reprezint„ un atribut exclusiv al legiuitorului pe
care acesta Ól exercit„ Ón considerarea anumitor situa˛ii
determinate, cum sunt cele privind leg„tura str‚ns„ cu
bugetul statului ∫i realizarea unui interes public“. Totodat„,
se men˛ioneaz„ c„, prin deciziile nr. 211 din 7 decembrie
1999 ∫i nr. 210 din 10 iulie 2002, îCurtea Constitu˛ional„ a
statuat Ón mod constant c„ accesul liber la justi˛ie nu
Ónseamn„ gratuitatea acestuia“.

Guvernul apreciaz„ Ón continuare c„ îdispozi˛iile
constitu˛ionale ale art. 56 alin. (2) privind a∫ezarea just„ a
sarcinilor fiscale ∫i cele ale art. 11 privind dreptul
interna˛ional ∫i dreptul intern, precum ∫i ale art. 6 pct. 1
din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a
libert„˛ilor fundamentale nu sunt incidente Ón cauz„,
neav‚nd leg„tur„ cu reglement„rile cuprinse de textele
legale criticate“.

Dispozi˛iile art. 401 alin. (1) din Legea nr. 137/2002,
introduse prin Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 208/2002, arat„ Guvernul, au mai f„cut obiectul
controlului de constitu˛ionalitate, Curtea pronun˛‚ndu-se,
prin deciziile nr. 461 din 2 decembrie 2003, nr. 24 din
27 ianuarie 2004 ∫i nr. 153 din 30 martie 2004, Ón sensul
c„ aceste prevederi sunt constitu˛ionale.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul Óntocmit de judec„torul-raportor,
concluziile p„r˛ii prezente ∫i ale procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3,
10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 401 din Legea nr. 137 din 28 martie 2002
privind unele m„suri pentru accelerarea privatiz„rii,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 215
din 28 martie 2002, dispozi˛ii introduse prin art. I pct. 15
din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 208/2002
pentru modificarea ∫i completarea Legii nr. 137/2002
privind unele m„suri pentru accelerarea privatiz„rii,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 961
din 28 decembrie 2002, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 540/2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 910 din 19 decembrie 2003, astfel cum au
fost modificate prin art. I pct. 18 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 36/2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 90 din 31 ianuarie 2004, aprobat„ cu
modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 191/2004, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 470 din
26 mai 2004.

Dispozi˛iile legale criticate au urm„torul con˛inut:
— Art. 401: îCererile formulate de institu˛ia public„

implicat„, Ón leg„tur„ cu calitatea de ac˛ionar la societ„˛ile
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comerciale aflate Ón portofoliul acesteia, cu procesul de
privatizare, cu obliga˛iile decurg‚nd din contractele de v‚nzare-
cump„rare de ac˛iuni, cu obliga˛iile prev„zute de Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 88/1997, aprobat„ prin Legea
nr. 44/1998, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, sau de
prezenta lege, cu executarea hot„r‚rilor judec„tore∫ti ∫i cu
orice alte acte procedurale, efectuate de ∫i pentru aceasta,
sunt scutite de la plata taxelor judiciare de timbru ∫i a timbrului
judiciar, cau˛iuni ∫i orice alte taxe care se fac, potrivit legii, venit
la bugetul de stat.“

Din motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate rezult„
c„ Ón concep˛ia autorului acesteia dispozi˛iile legale criticate
contravin prevederilor art. 1 alin. (3), art. 11, art. 16
alin. (1), art. 21 alin. (1), (2) ∫i (3), precum ∫i ale art. 56
alin. (2) din Constitu˛ie, prevederi care au urm„torul con˛inut:

— Art. 1 alin. (3): îRom‚nia este stat de drept, democratic
∫i social, Ón care demnitatea omului, drepturile ∫i libert„˛ile
cet„˛enilor, libera dezvoltare a personalit„˛ii umane, dreptatea
∫i pluralismul politic reprezint„ valori supreme, Ón spiritul
tradi˛iilor democratice ale poporului rom‚n ∫i idealurilor
Revolu˛iei din decembrie 1989, ∫i sunt garantate.“;

— Art. 11: î(1) Statul rom‚n se oblig„ s„ Óndeplineasc„
Óntocmai ∫i cu bun„-credin˛„ obliga˛iile ce-i revin din tratatele la
care este parte.

(2) Tratatele ratificate de Parlament, potrivit legii, fac parte
din dreptul intern.

(3) Œn cazul Ón care un tratat la care Rom‚nia urmeaz„ s„
devin„ parte cuprinde dispozi˛ii contrare Constitu˛iei, ratificarea
lui poate avea loc numai dup„ revizuirea Constitu˛iei.“;

— Art. 16 alin. (1) ∫i (2): î(1) Cet„˛enii sunt egali Ón fa˛a
legii ∫i a autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.“;
— Art. 21 alin. (1), (2) ∫i (3): î(1) Orice persoan„ se

poate adresa justi˛iei pentru ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor
∫i a intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr„di exercitarea acestui drept.
(3) P„r˛ile au dreptul la un proces echitabil ∫i la solu˛ionarea

cauzelor Óntr-un termen rezonabil.“;
— Art. 56 alin. (2): îSistemul legal de impuneri trebuie s„

asigure a∫ezarea just„ a sarcinilor fiscale.“
Totodat„, sunt invocate Ón sus˛inerea excep˛iei de

neconstitu˛ionalitate, dispozi˛iile art. 6 pct. 1 din Conven˛ia
pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale, potrivit c„rora îOrice persoan„ are dreptul la
judecarea Ón mod echitabil, Ón mod public ∫i Óntr-un termen
rezonabil a cauzei sale, de c„tre o instan˛„ independent„ ∫i

impar˛ial„, instituit„ de lege, care va hot„rÓ fie asupra Ónc„lc„rii
drepturilor ∫i obliga˛iilor sale cu caracter civil, fie asupra
temeiniciei oric„rei acuza˛ii Ón materie penal„ Óndreptate
Ómpotriva sa. Hot„r‚rea trebuie s„ fie pronun˛at„ Ón mod public,
dar accesul Ón sala de ∫edin˛e poate fi interzis presei ∫i
publicului pe Óntreaga durat„ a procesului sau a unei p„r˛i a
acestuia Ón interesul moralit„˛ii, al ordinii publice ori al
securit„˛ii na˛ionale Óntr-o societate democratic„, atunci c‚nd
interesele minorilor sau protec˛ia vie˛ii private a p„r˛ilor la
proces o impun, sau Ón m„sura considerat„ absolut necesar„
de c„tre instan˛„ atunci c‚nd, Ón Ómprejur„ri speciale,
publicitatea ar fi de natur„ s„ aduc„ atingere intereselor
justi˛iei.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
re˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate au mai format obiectul
controlului de constitu˛ionalitate. Prin deciziile: nr. 461 din
2 decembrie 2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 53 din 22 ianuarie 2004; nr. 24 din
27 ianuarie 2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 173 din 27 februarie 2004; nr. 153
din 30 martie 2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 414 din 10 mai 2004; nr. 264 din
22 iunie 2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 732 din 13 august 2004, Curtea, resping‚nd
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a prevederilor art. 401 din
Legea nr. 137/2002, a constatat c„ nu sunt Ónc„lcate
dispozi˛iile art. 1 alin. (3), art. 16 alin. (1) ∫i (2) ∫i nici ale
art. 21 din Constitu˛ie.

De altfel, anterior, Ón jurispruden˛a sa, Curtea a stabilit,
de principiu, c„ reglementarea taxelor de timbru Ón justi˛ie
nu este contrar„ dreptului de liber acces la justi˛ie, iar
principiul egalit„˛ii Ón fa˛a legii nu este Ónc„lcat, Ón condi˛iile
Ón care se pune problema scutirii de la plata taxelor de
timbru pentru autorit„˛i ∫i institu˛ii publice bugetare,
˛in‚ndu-se seama de faptul c„ taxele respective se fac
venit la bugetul de stat.

Solu˛iile pronun˛ate ∫i considerentele care au stat la
baza acestora Ó∫i men˛in valabilitatea ∫i Ón cauza de fa˛„,
neintervenind elemente noi, de natur„ s„ determine
modificarea jurispruden˛ei Cur˛ii.

Fiind excluse orice privilegii sau discrimin„ri Ón plata
taxelor judiciare de timbru ∫i a timbrului judiciar, Curtea nu
poate re˛ine nici critica de neconstitu˛ionalitate cu privire la
Ónc„lcarea art. 56 alin. (2) din Constitu˛ie, precum ∫i a
art. 6 pct. 1 din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale.
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Potrivit considerentelor expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 401 din Legea nr. 137/2002 privind unele m„suri
pentru accelerarea privatiz„rii, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„ îEuro Trading Chemicals“ — S.R.L. Ón Dosarul
nr. 898/2003 al Œnaltei Cur˛i de Casa˛ie ∫i Justi˛ie — Sec˛ia comercial„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 7 decembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Mihai Paul Cotta



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL AGRICULTURII, P√DURILOR ™I DEZVOLT√RII RURALE

O R D I N
pentru aprobarea modului de calcul ∫i a modului de plat„ a redeven˛ei ob˛inute din concesionarea

terenurilor forestiere proprietate public„ a statului, aferente activelor v‚ndute 
de Regia Na˛ional„ a P„durilor — Romsilva, precum ∫i a modelului de contract de concesiune

Œn temeiul:
— art. 4 din Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor; 
— Ordonan˛ei Guvernului nr. 2/2003 privind abilitarea autorit„˛ii publice centrale care r„spunde de silvicultur„

pentru concesionarea, Ón numele statului, a terenurilor forestiere proprietate public„ a statului, aferente activelor v‚ndute,
aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 242/2003,

Ón conformitate cu prevederile art. 130—136 ∫i ale art. 138 lit. b) din Normele metodologice de aplicare a
Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societ„˛ilor comerciale, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, ∫i a Legii nr. 137/2002 privind unele m„suri pentru accelerarea privatiz„rii, aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului
nr. 577/2002, cu modific„rile ulterioare,

v„z‚nd Referatul de aprobare nr. 28.035/AC din 27 octombrie 2004,
Ón baza art. 9 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 409/2004 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului

Agriculturii, P„durilor ∫i Dezvolt„rii Rurale, cu modific„rile ulterioare, 

ministrul agriculturii, p„durilor ∫i dezvolt„rii rurale emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Contractele de concesiune pentru terenurile
forestiere aferente activelor v‚ndute de Regia Na˛ional„ a
P„durilor — Romsilva se Óncheie de autoritatea public„
central„ care r„spunde de silvicultur„, respectiv Ministerul
Agriculturii, P„durilor ∫i Dezvolt„rii Rurale, conform
modelului de contract de concesiune prev„zut Ón anexa
care face parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Redeven˛a pentru terenurile forestiere
proprietate public„ a statului, concesionate Ón urma v‚nz„rii
unor active de c„tre Regia Na˛ional„ a P„durilor —
Romsilva, se stabile∫te sub forma unui venit fix anual al
concedentului, egal cu dob‚nda de referin˛„ stabilit„ de
Banca Na˛ional„ a Rom‚niei, aplicat„ la valoarea de
circula˛ie a terenului ce face obiectul concesiunii, ∫i se face
venit la bugetul de stat.

Art. 3. — (1) Valoarea de circula˛ie a fiec„rui teren ce
face obiectul concesiunii se determin„ potrivit criteriilor
prev„zute la art. 140 din Normele metodologice de aplicare
a Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 88/1997 privind
privatizarea societ„˛ilor comerciale, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, ∫i a Legii nr. 137/2002 privind unele
m„suri pentru accelerarea privatiz„rii, aprobate prin
Hot„r‚rea Guvernului nr. 577/2002, cu modific„rile
ulterioare, de c„tre evaluatori autoriza˛i, angaja˛i prin
contract care se Óncheie cu unitatea silvic„ a Regiei
Na˛ionale a P„durilor — Romsilva, care a v‚ndut activul
aferent.

(2) La momentul stabilirii valorii de circula˛ie a terenurilor
ce urmeaz„ a fi concesionate, aceasta va fi convenit„ Ón
euro. La data de 1 ianuarie a fiec„rui an, valoarea de
circula˛ie Ón lei a terenurilor concesionate se determin„ prin
transformarea valorii de circula˛ie stabilite Ón euro Ón
moneda na˛ional„, Ón func˛ie de cursul oficial al B„ncii
Na˛ionale a Rom‚niei.

(3) Valoarea redeven˛ei se recalculeaz„ anual Ón func˛ie
de valoarea de circula˛ie stabilit„ Ón condi˛iile alin. (2) prin
act adi˛ional la contract.

Art. 4. — Garan˛ia prev„zut„ la art. 34 din Legea
nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, reprezent‚nd 5%

din redeven˛a primului an de execu˛ie a contractului de
concesiune, va fi depus„ Ón termen de 180 de zile de la
data semn„rii acestuia, Ón conformitate cu prevederile
art. 133 din normele metodologice aprobate prin Hot„r‚rea
Guvernului nr. 577/2002, Ón contul prev„zut la art. 5.

Art. 5. — Plata redeven˛ei se face semestrial la bugetul
de stat, p‚n„ la 30 iunie — 40% ∫i p‚n„ la 31 decembrie — 60%,
Ón contul deschis Ón acest scop de c„tre Ministerul
Agriculturii, P„durilor ∫i Dezvolt„rii Rurale.

Art. 6. — (1) Pentru situa˛iile Ón care au fost Óncheiate
contracte de v‚nzare-cump„rare a activelor valorificate de
Regia Na˛ional„ a P„durilor — Romsilva, Ón termen de
5 zile de la data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin se
vor Óncheia contractele de concesiune pentru terenurile
aferente activelor v‚ndute.

(2) Pentru celelalte situa˛ii contractul de concesiune se
Óncheie Ón termen de 5 zile de la semnarea contractului de
v‚nzare-cump„rare.

Art. 7. — Contractul de v‚nzare-cump„rare a activelor,
care se Óncheie Óntre Regia Na˛ional„ a P„durilor —
Romsilva ∫i cump„r„tor, va cuprinde obligatoriu ∫i
urm„toarele clauze:

a) clauza privind modalitatea de recuperare a redeven˛ei
cuvenite ∫i neachitate, inclusiv a penalit„˛ilor de Ónt‚rziere a
pl„˛ii acesteia;

b) clauza prin care cump„r„torul este obligat s„ Óncheie
contractul de concesiune a terenului aferent activului
v‚ndut, Ón termen de 5 zile de la data Óncheierii
contractului de v‚nzare-cump„rare a activului; 

c) clauza prin care contractul de v‚nzare-cump„rare a
activului devine nul de drept, Ón situa˛ia Ón care nu se
respect„ clauza prev„zut„ la lit. b). 

Art. 8. — Œn situa˛iile Ón care au fost Óncheiate contracte
de v‚nzare-cump„rare ∫i terenurile au fost folosite,
redeven˛a se calculeaz„ de la momentul folosirii activului. 

Art. 9. — La data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin
se abrog„ Ordinului ministrului agriculturii, alimenta˛iei ∫i
p„durilor nr. 98/2003 pentru aprobarea modului de calcul ∫i
a modului de plat„ a redeven˛ei ob˛inute din concesionarea



terenurilor forestiere proprietate public„ a statului, aferente

activelor v‚ndute de Regia Na˛ional„ a P„durilor, precum

∫i a modelului de contract de concesiune, publicat Ón

Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 115 din
24 februarie 2003. 

Art. 10. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I. 
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Ministrul agriculturii, p„durilor ∫i dezvolt„rii rurale, 
Gheorghe Flutur

Bucure∫ti, 17 ianuarie 2005. 
Nr. 7. 

ANEX√ 

C O N T R A C T  D E  C O N C E S I U N E  
pentru terenurile forestiere aferente activelor v‚ndute de Regia Na˛ional„ a P„durilor — Romsilva 

Œn temeiul Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societ„˛ilor comerciale, aprobat„
prin Legea nr. 44/1998, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, al normelor metodologice de aplicare a acesteia,
aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 577/2002, cu modific„rile ulterioare, ∫i al Ordonan˛ei Guvernului nr. 2/2003 privind
abilitarea autorit„˛ii publice centrale care r„spunde de silvicultur„ pentru concesionarea, Ón numele statului, a terenurilor
forestiere proprietate public„ a statului, aferente activelor v‚ndute, aprobat„ cu modific„ri prin Legea nr. 242/2003 

I. P„r˛ile contractante

Œntre Ministerul Agriculturii, P„durilor ∫i Dezvolt„rii Rurale, cu sediul Ón Bucure∫ti, bd. Carol I nr. 24, sectorul 3,
reprezentat prin ......................................., av‚nd func˛ia de ministru, Ón calitate de concedent, pe de o parte, 

∫i ........................, persoan„ fizic„ (domiciliul, buletinul/cartea de identitate)/persoana juridic„ (actul constitutiv al
agentului economic) .............................., cu sediul principal Ón ..............................., reprezentat„ prin ...............................,
av‚nd func˛ia de ..............................., Ón calitate de concesionar, pe de alt„ parte, 

la data de ...................., la sediul concedentului (alt loc, adresa etc.) ..............................., 
lu‚nd Ón considerare Contractul de v‚nzare-cump„rare nr. ................, av‚nd ca obiect activul ...............................,

aflat pe terenul forestier proprietate public„ a statului, 
s-a Óncheiat prezentul contract de concesiune prin negocierea direct„ a p„r˛ilor. 

II. Obiectul contractului de concesiune

Art. 1. — Obiectul contractului de concesiune Ól constituie cedarea folosin˛ei ∫i preluarea Ón concesiune a terenului
forestier proprietate public„ a statului, aferent activului ...................................................................., v‚ndut concesionarului,
situat Ón .............................., identificat potrivit amenajamentului silvic (O.S., U.P., u.a.) ................................................., Ón
suprafa˛„ de ................ m2. 

Art. 2. — Terenul ce face obiectul contractului de concesiune a fost evaluat la suma de .................. lei, conform
expertizei nr. ............................, efectuat„ la data de ................. de c„tre .................................... .

III. Termenul

Art. 3. — (1) Durata concesiunii este de 49 de ani, Óncep‚nd de la data de ................ 
(2) Contractul de concesiune poate fi prelungit de drept pe o perioad„ de 24 de ani ∫i 6 luni, dac„ la data

expir„rii primei durate a concesiunii concesionarul continu„ s„ foloseasc„ terenul concesionat. P„r˛ile vor Óncheia Ón acest
sens un act adi˛ional la contract. 

IV. Redeven˛a

Art. 4. — (1) Redeven˛a este de ........................ lei pentru primul an ∫i se vars„ la bugetul de stat. 
(2) Redeven˛a este anual„ ∫i se actualizeaz„ Ón func˛ie de dob‚nda de referin˛„ stabilit„ de Banca Na˛ional„ a

Rom‚niei, aplicat„ la valoarea de circula˛ie a terenului ce face obiectul concesiunii, ∫i de cursul de revenire oficial din
euro Ón lei. Cuantumul acesteia se stabile∫te anual prin act adi˛ional la prezentul contract. 

(3) Redeven˛a se pl„te∫te semestrial, conform prevederilor prezentului contract de concesiune, p‚n„ la 30 iunie — 40%
∫i p‚n„ la 31 decembrie — 60%. 



V. Plata redeven˛ei

Art. 5. — (1) Plata redeven˛ei se face prin conturile: 
— contul concedentului nr. ...............; 
— contul concesionarului nr. .......... .
(2) Pentru executarea cu Ónt‚rziere a acestei obliga˛ii se percep penalit„˛i Ón conformitate cu prevederile legale

privind executarea crean˛elor bugetare ∫i, dup„ caz, plata de daune-interese. 
(3) Neplata redeven˛ei sau executarea cu Ónt‚rziere mai mare de 60 de zile de la termenul limit„ a acestei

obliga˛ii conduce la Óncetarea de plin drept a prezentului contract de concesiune, f„r„ soma˛ie prealabil„, precum ∫i la
obligarea concesionarului la plata redeven˛ei cu penalit„˛i de Ónt‚rziere p‚n„ la data rezilierii contractului, precum ∫i, dup„
caz, la plata de daune. 

VI. Drepturile p„r˛ilor contractante

Drepturile concesionarului

Art. 6. — Concesionarul are dreptul de a folosi, Ón mod direct, pe riscul ∫i pe r„spunderea sa, terenul ce face
obiectul prezentului contract de concesiune. 

Art. 7. — Concesionarul are dreptul s„ realizeze investi˛ii prin care s„ extind„ capacitatea activului cump„rat, cu
respectarea prevederilor art. 3 din Legea nr. 26/1996 — Codul silvic, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i a
categoriei de folosin˛„ a terenului care face obiectul contractului de v‚nzare-cump„rare, la data Óncheierii prezentului
contract de concesiune. 

Drepturile concedentului

Art. 8. — (1) Concedentul are dreptul s„ inspecteze bunul concesionat, verific‚nd respectarea obliga˛iilor asumate
de concesionar. 

(2) Verificarea se va efectua numai cu notificarea prealabil„ a concesionarului ∫i Ón urm„toarele condi˛ii: Ón
prezen˛a reprezentan˛ilor legali ai ................................ sau a Ómputernici˛ilor acestora. 

(3) Concedentul are dreptul s„ modifice Ón mod unilateral partea reglementar„ a contractului de concesiune, din
motive excep˛ionale legate de interesul na˛ional sau local, notific‚nd Ón acest sens concesionarului. 

VII. Obliga˛iile p„r˛ilor

Obliga˛iile concesionarului

Art. 9. — (1) Concesionarul este obligat s„ asigure folosirea Ón regim de continuitate ∫i de permanen˛„ a
terenului care face obiectul concesiunii ∫i s„ foloseasc„ activul de pe teren potrivit destina˛iei avute la momentul Óncheierii
contractului de v‚nzare-cump„rare a activului. 

(2) Concesionarul este obligat s„ foloseasc„ Ón mod direct terenul care face obiectul concesiunii, p„str‚nd ∫i
asigur‚nd respectarea categoriei sale de folosin˛„. 

(3) Concesionarul nu poate subconcesiona bunul ce face obiectul concesiunii. 
(4) Concesionarul este obligat s„ pl„teasc„ redeven˛a. 
(5) Œn termen de 180 de zile de la data Óncheierii prezentului contract de concesiune, concesionarul este obligat

s„ depun„ o garan˛ie Ón sum„ de ................... lei, reprezent‚nd 5% din redeven˛a primului an de executare a contractului
de concesiune. 

(6) Concesionarul este obligat s„ foloseasc„ terenul Ón noile condi˛ii stabilite de concedent Ón mod unilateral,
potrivit art. 8 alin. (3), f„r„ a putea solicita Óncetarea prezentului contract de concesiune. 

(7) La Óncetarea prezentului contract de concesiune, concesionarul pred„ terenul administratorului p„durilor
statului, Ón prezen˛a unui reprezentant al Ministerului Agriculturii, P„durilor ∫i Dezvolt„rii Rurale, cu acelea∫i caracteristici
pe care le-a avut la momentul Óncheierii contractului de concesiune. 

(8) Prezentul contract de concesiune nu Ól exonereaz„ pe concesionar de obliga˛iile ce decurg din lege pentru
ob˛inerea de avize, acorduri, licen˛e, autoriza˛ii, Ón desf„∫urarea activit„˛ii sale. 

Obliga˛iile concedentului

Art. 10. — (1) Concedentul este obligat s„ nu Ól tulbure pe concesionar Ón exerci˛iul drepturilor rezultate din
prezentul contract de concesiune. 

(2) Concedentul nu are dreptul s„ modifice Ón mod unilateral prezentul contract de concesiune, Ón afar„ de
cazurile prev„zute expres de lege sau de art. 8 alin. (3). 

(3) Concedentul este obligat s„ notifice concesionarului apari˛ia oric„ror Ómprejur„ri de natur„ s„ aduc„ atingere
drepturilor concesionarului. 
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VIII. Œncetarea contractului de concesiune

Art. 11. — Prezentul contract de concesiune Ónceteaz„ Ón urm„toarele situa˛ii: 
a) la expirarea duratei stabilite Ón contract, dac„ nu intervine prelungirea de drept a contractului Ón condi˛iile art. 3

alin. (2); 
b) Ón cazul Ón care interesul na˛ional sau local o impune, prin denun˛area unilateral„ de c„tre concedent, cu

plata unei desp„gubiri juste ∫i prealabile Ón sarcina concedentului. Modul de plat„ ∫i cuantumul desp„gubirilor vor fi
stabilite de concedent ∫i concesionar de comun acord, iar Ón cazul Ón care nu cad de comun acord, instan˛a
judec„toreasc„ va hot„rÓ Ón aceast„ privin˛„; 

c) Ón cazul denun˛„rii unilaterale de c„tre concesionar, Ón situa˛ii de for˛„ major„ sau caz fortuit; 
d) Ón cazul nerespect„rii obliga˛iilor contractuale de c„tre concesionar, prin reziliere, cu plata unei desp„gubiri Ón

sarcina concesionarului, situa˛ie Ón care este obligat s„ v‚nd„ activul; 
e) Ón cazul nerespect„rii obliga˛iilor contractuale de c„tre concedent, prin reziliere, cu plata de desp„gubiri Ón

sarcina concedentului; 
f) Ón cazul v‚nz„rii activului de pe teren, situa˛ie Ón care concesionarul trebuie s„ notifice concedentului inten˛ia

sa de v‚nzare; 
g) alte cauze de Óncetare a prezentului contract de concesiune, f„r„ a aduce atingere clauzelor ∫i condi˛iilor

reglementate de lege. 

IX. R„spunderea contractual„

Art. 12. — Nerespectarea de c„tre p„r˛ile contractante a obliga˛iilor cuprinse Ón prezentul contract de concesiune
atrage r„spunderea contractual„ a p„r˛ilor Ón culp„, contraven˛ional„ ∫i penal„. 

X. Litigii

Art. 13. — Litigiile de orice fel ce decurg din executarea prezentului contract de concesiune sunt supuse
solu˛ion„rii instan˛ei competente. 

XI. Defini˛ii

Art. 14. — (1) Prin for˛„ major„, Ón sensul prezentului contract de concesiune, se Ón˛elege o Ómprejurare extern„
cu caracter excep˛ional, independent„ de voin˛a p„r˛ilor, absolut invincibil„ ∫i absolut imprevizibil„. 

(2) Prin caz fortuit se Ón˛elege acele Ómprejur„ri care au intervenit ∫i au condus la producerea prejudiciului ∫i
care nu implic„ vinov„˛ia p„r˛ilor, dar care nu Óntrunesc caracteristicile for˛ei majore. 

XII. Alte clauze

Art. 15. — (1) Prevederile prezentului contract de concesiune se completeaz„ cu dispozi˛iile Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004 ∫i ale Codului civil, dup„ caz. 

(2) Prezentul contract de concesiune a fost Óncheiat Ón dou„ exemplare originale, c‚te unul pentru fiecare parte,
∫i intr„ Ón vigoare de la data de ........................ .

Concedent, Concesionar,

Ministerul Agriculturii, P„durilor ∫i 
Dezvolt„rii Rurale
..............................,

ministru 

Direc˛ia teritorial„ de regim 
silvic ∫i de v‚n„toare 
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MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE 

O R D I N
pentru aprobarea modelului ∫i con˛inutului unor formulare prev„zute la titlul III 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare 

Œn temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

Ón baza prevederilor art. 95 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, astfel cum a fost modificat„ prin
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 138/2004 pentru modificarea ∫i completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, precum ∫i ale art. 196 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„,
republicat„, 

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin: 
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Art. 1. — Se aprob„ modelul ∫i con˛inutul urm„toarelor
formulare, prev„zute Ón anexa nr. I: 

1. 200 îDeclara˛ie de venit global“, cod 14.13.01.13; 
2. 201 îDeclara˛ie special„ privind veniturile din

str„in„tate“, cod 14.13.01.13/7; 
3. 202 îDeclara˛ie special„ privind veniturile din activit„˛i

independente“, cod 14.13.01.13/4; 
4. 203 îDeclara˛ie special„ privind veniturile din cedarea

folosin˛ei bunurilor“, cod 14.13.01.13/3; 
5. 204 îDeclara˛ie anual„ de venit pentru asocia˛iile f„r„

personalitate juridic„, constituite Óntre persoane fizice“,
cod 14.13.01.13/2i; 

6. 205 îDeclara˛ie informativ„ privind impozitul re˛inut pe
veniturile cu regim de re˛inere la surs„, pe beneficiari de
venit“, cod 14.13.01.13/I; 

7. 206 îDeclara˛ie privind veniturile din str„in„tate a
c„ror impunere Ón Rom‚nia este final„“, cod 14.13.01.13/8; 

8. 207 îDeclara˛ie special„ privind veniturile din activit„˛i
agricole“, cod 14.13.01.13/9s. 

Art. 2. — Formularele prev„zute la art. 1 se
completeaz„ ∫i se depun conform instruc˛iunilor prev„zute
Ón anexa nr. II. 

Art. 3. — Caracteristicile de tip„rire, modul de difuzare,
utilizare ∫i de p„strare a formularelor prev„zute la art. 1
sunt stabilite Ón anexa nr. III. 

Art. 4. — (1) Pl„titorii de venituri cu regim de re˛inere la
surs„ au obliga˛ia depunerii declara˛iei prev„zute la art. 1
pct. 6 Ón format electronic, pe suport magnetic sau optic,
prin folosirea programului de asisten˛„ elaborat de
Ministerul Finan˛elor Publice, cu respectarea structurii de
date prev„zute Ón anexa nr. IV. 

(2) Formatul electronic va fi Ónso˛it de formularul editat
de pl„titori cu ajutorul programului de asisten˛„, semnat ∫i
∫tampilat, conform legii. 

(3) Programul de asisten˛„ este pus la dispozi˛ie
contribuabililor gratuit de unit„˛ile fiscale subordonate sau
poate fi desc„rcat de pe serverul de web al Ministerului
Finan˛elor Publice, la adresa www.mfinante.ro. 

Art. 5. — (1) Urm„toarele formulare, prev„zute Ón anexa
nr. 1 la Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 160/2004
pentru aprobarea modelului ∫i con˛inutului unor formulare
privind administrarea impozitului pe veniturile persoanelor
fizice, se modific„ ∫i se Ónlocuiesc cu formularele prev„zute
Ón anexa nr. V la prezentul ordin: 

1. 220 îDeclara˛ie privind veniturile estimate din cedarea
folosin˛ei bunurilor“, cod 14.13.01.13/3p; 

2. 224 îDeclara˛ie privind veniturile sub form„ de salarii
din str„in„tate ob˛inute de c„tre persoanele fizice care
desf„∫oar„ activitate Ón Rom‚nia ∫i de c„tre persoanele
fizice rom‚ne angajate ale misiunilor diplomatice ∫i posturilor
consulare acreditate Ón Rom‚nia“, cod 14.13.01.13/5;

3. îDecizie de impunere pentru pl„˛i anticipate cu titlu
de impozit privind venitul din cedarea folosin˛ei bunurilor pe
anul ...........“, cod 14.13.02.13/3a. 

(2) Formularele prev„zute la alin. (1) pct. 1 ∫i 2 se vor
utiliza pentru declararea veniturilor realizate Óncep‚nd cu
anul 2005. 

Art. 6. — Instruc˛iunile de completare a formularelor
prev„zute la art. 5 alin. (1) pct. 1 ∫i 2 se modific„ ∫i se
Ónlocuiesc cu textul din anexa nr. VI la prezentul ordin. 

Art. 7. — Anexele nr. I*), II, III, IV, V*) ∫i VI fac parte
integrant„ din prezentul ordin. 

Art. 8. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de Administrare
Fiscal„, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei din
cadrul Ministerului Finan˛elor Publice, Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili, direc˛iile generale ale
finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti,
precum ∫i, dup„ caz, direc˛iile de specialitate din cadrul
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„ vor duce la Óndeplinire prevederile
prezentului ordin. 

Art. 9. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I. 

Ministrul finan˛elor publice, 
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 17 ianuarie 2005. 
Nr. 36. 

*) Anexele nr. I ∫i V sunt reproduse Ón facsimil. 
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ANEXA Nr. II

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului 200 îDeclara˛ie de venit global“

Cod 14.13.01.13
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Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune anual de c„tre
persoanele fizice rom‚ne cu domiciliul Ón Rom‚nia care
ob˛in venituri din activit„˛i independente, venituri din salarii
∫i venituri din cedarea folosin˛ei bunurilor, at‚t din
Rom‚nia, c‚t ∫i din str„in„tate.

Nu se declar„ sumele sau avantajele primite din
activit„˛i dependente desf„∫urate Óntr-un stat str„in,
indiferent de tratamentul fiscal din statul respectiv, cu
excep˛ia veniturilor salariale pl„tite de c„tre sau Ón numele
unui angajator care este rezident Ón Rom‚nia sau are
sediul permanent Ón Rom‚nia, care se supun procedurii de
globalizare, indiferent de perioada de desf„∫urare a
activit„˛ii Ón str„in„tate.

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, datele prev„zute de formular.

ATENfiIE: Œn c„su˛ele care r„m‚n necompletate nu se va
Ónscrie nici un semn grafic care s„ semnifice lipsa datelor
(-, x / etc.), spa˛iul r„m‚n‚nd gol.

Termen de depunere:
— anual, p‚n„ la data de 15 mai a anului urm„tor celui

de realizare a venitului;
— ori de c‚te ori contribuabilul constat„ erori Ón

declara˛ia depus„ anterior (prin completarea unei declara˛ii
rectificative), situa˛ie Ón care se va Ónscrie îX“ Ón c„su˛a
prev„zut„ Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ pe baza datelor din
declara˛iile speciale, din fi∫ele fiscale, din declara˛iile lunare
privind veniturile din salarii din str„in„tate ob˛inute de
contribuabilii care desf„∫oar„ activitate Ón Rom‚nia ∫i din
alte documente prev„zute de Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal.

Declara˛ia se completeaz„ Ón dou„ exemplare:
— originalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„

teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul (domiciliul de
la data depunerii declara˛iei);

— copia se p„streaz„ de c„tre contribuabil.
Declara˛ia se depune direct la registratura organului

fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.
Declara˛ia se pune gratuit la dispozi˛ie contribuabilului.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal de la data
depunerii declara˛iei.

Cod numeric personal — se Ónscrie codul numeric
personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul de
identitate al fiec„rui contribuabil. Œn cazul contribuabililor
care sunt pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„, codul
numeric personal va fi precedat de litera îR“.

Modalit„˛i de restituire a diferen˛elor de impozit pe venit —
se bifeaz„ c„su˛a corespunz„toare modalit„˛ii prin care
contribuabilul solicit„ restituirea eventualelor diferen˛e de
impozit pe venit rezultate din regularizarea impozitului anual
(Ón numerar, prin unitatea de trezorerie, prin mandat po∫tal
sau virament bancar, dup„ caz).

Œn cazul Ón care contribuabilul opteaz„ pentru virament
bancar, va completa denumirea b„ncii ∫i num„rul de cont
Ón care solicit„ restituirea diferen˛elor de impozit. Se va
anexa la declara˛ie, Ón copie, un extras de cont sau un alt
document din care s„ reias„ Ón clar denumirea b„ncii ∫i
num„rul de cont.

Persoana trimis„ Ón misiune permanent„ Ón str„in„tate —
se completeaz„ de c„tre persoanele trimise Ón misiune
permanent„ Ón str„in„tate, Ónscriindu-se perioada Ón care
acestea au fost trimise Ón misiune permanent„ Ón
str„in„tate.

B. VENIT NET DIN ACTIVIT√fiI INDEPENDENTE

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care ob˛in, Ón
mod individual ∫i/sau Óntr-o form„ de asociere, venituri din
activit„˛i independente desf„∫urate pe teritoriul Rom‚niei.

Pentru contribuabilii care ob˛in venituri din activit„˛i
independente din mai multe surse se Ónscrie suma total„ a
venitului net/pierderii fiscale, calculat„ prin Ónsumarea
veniturilor nete/pierderilor fiscale realizate din fiecare surs„
Ón parte.

B1. Comerciale — se completeaz„ de c„tre
contribuabilii care ob˛in Ón mod individual sau Óntr-o form„
de asociere venituri din fapte de comer˛, din prest„ri de
servicii, altele dec‚t cele din profesii libere, precum ∫i din
practicarea unei meserii pentru care venitul net se
stabile∫te Ón sistem real.

1. Venit net — se Ónscrie suma calculat„ prin Ónsumarea
venitului net din activit„˛i comerciale, realizat din toate
sursele, preluat de la cap. C rd. 3 îVenit net“ din Declara˛ia
special„ privind veniturile din activit„˛i independente (venituri
comerciale), depus„ pentru fiecare surs„ Ón parte.

2. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma calculat„ prin
Ónsumarea pierderii fiscale din activit„˛i comerciale, realizat„
din toate sursele, preluat„ de la cap. C rd. 4 îPierdere
fiscal„“ din Declara˛ia special„ privind veniturile din activit„˛i
independente (venituri comerciale), depus„ pentru fiecare
surs„ Ón parte.

B2. Profesii libere — se completeaz„ de c„tre
contribuabilii care ob˛in Ón mod individual sau Óntr-o form„
de asociere venituri din exercitarea profesiilor medicale, de
avocat, notar public, auditor financiar, consultant fiscal,
expert contabil, contabil autorizat, consultant de plasament
Ón valori mobiliare, arhitect sau a altor profesii reglementate,
desf„∫urate Ón mod independent, Ón condi˛iile legii.

3. Venit net — se Ónscrie suma calculat„ prin Ónsumarea
venitului net din exercitarea unei profesii libere, realizat din
toate sursele, preluat de la cap. C rd. 3 îVenit net“ din
Declara˛ia special„ privind veniturile din activit„˛i
independente (venituri din profesii libere), depus„ pentru
fiecare surs„ Ón parte.

4. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma calculat„ prin
Ónsumarea pierderii fiscale din exercitarea unei profesii
libere, realizat„ din toate sursele, preluat„ de la cap. C
rd. 4 îPierdere fiscal„“ din Declara˛ia special„ privind
veniturile din activit„˛i independente (venituri din profesii
libere), depus„ pentru fiecare surs„ Ón parte.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de control fiscal privind perioada la
care se refer„.



B3. Stabilit pe baza normelor de venit — se
completeaz„ de c„tre contribuabilii care desf„∫oar„ activit„˛i
independente, impu∫i pe baz„ de norme de venit.

5. Norma de venit — se Ónscrie suma reprezent‚nd
norma de venit corespunz„toare perioadei lucrate,
comunicat„ de organul fiscal.

B4. Drepturi de proprietate intelectual„ — se
completeaz„ de c„tre contribuabilii care ob˛in venituri din
valorificarea drepturilor de proprietate intelectual„: brevete
de inven˛ie, desene ∫i modele, mostre, m„rci de fabric„ ∫i
de comer˛, procedee tehnice, know-how, din drepturi de
autor ∫i drepturi conexe dreptului de autor ∫i altele
asemenea. 

6. Venit net — se Ónscrie suma reprezent‚nd venitul net
din drepturi de proprietate intelectual„, preluat„ de la
cap. C rd. 3 îVenit net“ din Declara˛ia special„ privind
veniturile din activit„˛i independente (venituri din drepturi de
proprietate intelectual„).

7. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma reprezent‚nd
pierderea fiscal„ din drepturi de proprietate intelectual„,
preluat„ de la cap. C rd. 4 îPierdere fiscal„“ din Declara˛ia
special„ privind veniturile din activit„˛i independente
(venituri din drepturi de proprietate intelectual„).

C. VENIT NET DIN SALARII

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care ob˛in venituri
din salarii ∫i asimilate acestora, pentru activitatea
desf„∫urat„ Ón Rom‚nia.

8. Venit net din salarii, realizat la func˛ia de baz„ — se
completeaz„ de c„tre contribuabilii care realizeaz„, la
func˛ia de baz„, venituri din salarii Ón baza unui contract
individual de munc„ sau a unor statute speciale, potrivit
legii;

— se preia suma Ónscris„ la cap. V îCalculul impozitului
pe veniturile din salarii“ rd. 13.1 din formularele Fi∫a
fiscal„ 1 (FF1).

9. Venit net din salarii, realizat Ón afara func˛iei de baz„ —
se completeaz„ de c„tre contribuabilii care ob˛in venituri
din salarii ∫i asimilate acestora, altele dec‚t cele de la
func˛ia de baz„;

— se preia suma Ónscris„ la cap. III îCalculul
impozitului pe veniturile din salarii ∫i asimilate salariilor,
altele dec‚t cele de la func˛ia de baz„“, rd. 13.1 din
formularele Fi∫a fiscal„ 2 (FF2).

10. Venit net din salarii primite din str„in„tate pentru
activitatea desf„∫urat„ Ón Rom‚nia — se Ónscrie suma
calculat„ prin cumularea venitului net declarat lunar, preluat
de la rd. 4 din Declara˛ia privind veniturile sub form„ de
salarii din str„in„tate ob˛inute de c„tre persoanele fizice
care desf„∫oar„ activitate Ón Rom‚nia ∫i de c„tre
persoanele fizice rom‚ne angajate ale misiunilor diplomatice
∫i posturilor consulare acreditate Ón Rom‚nia,
cod 14.13.01.13/5, aprobat„ prin Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 160/2004 pentru aprobarea modelului
∫i con˛inutului unor formulare privind administrarea
impozitului pe veniturile persoanelor fizice.

D. VENIT NET DIN CEDAREA FOLOSINfiEI BUNURILOR

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care ob˛in venituri
din cedarea folosin˛ei bunurilor aflate pe teritoriul Rom‚niei.

11. Venit net — se Ónscrie suma calculat„ prin
cumularea venitului net din cedarea folosin˛ei bunurilor,
realizat din toate sursele, preluat de la cap. C rd. 6 îTotal
venit net“ din Declara˛ia special„ privind veniturile din
cederea folosin˛ei bunurilor, depus„ pentru fiecare surs„ Ón
parte.

Œn cazul contribuabililor care nu au obliga˛ia depunerii
de declara˛ii speciale, se preia suma Ónscris„ la cap. I

pct. 5 îVenit net estimat“ din ultima decizie de impunere
pentru pl„˛i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din
cedarea folosin˛ei bunurilor, emis„ pentru anul fiscal de
raportare.

E. VENIT DIN STR√IN√TATE

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care realizeaz„
venituri din str„in„tate, ca urmare a activit„˛ii desf„∫urate
Ón str„in„tate, pe baza datelor din Declara˛ia special„
privind veniturile din str„in„tate, depus„ pentru fiecare ˛ar„
Ón parte ∫i pentru fiecare categorie de venit, astfel:

12. Venit — se Ónscrie suma calculat„ prin Ónsumarea
veniturilor realizate din str„in„tate, preluate de la cap. C
rd. 1 îVenit“ din toate declara˛iile speciale privind veniturile
din str„in„tate, depuse pentru anul fiscal de raportare.

13. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma calculat„ prin
Ónsumarea pierderilor fiscale realizate din activitatea
desf„∫urat„ Ón str„in„tate, preluate de la cap. C rd. 2
îPierdere fiscal„“ din toate declara˛iile speciale privind
veniturile din str„in„tate, depuse pentru anul fiscal de
raportare.

Nu se cuprind veniturile salariale din str„in„tate (din
activitatea desf„∫urat„ Ón str„in„tate), pl„tite de angajatorii
nereziden˛i Ón Rom‚nia.

F. VENITURI SCUTITE LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care realizeaz„ Ón
anul fiscal de raportare, Ón mod individual ∫i/sau Óntr-o
form„ de asociere, venituri din activit„˛i independente,
scutite la plata impozitului pe venit, conform legisla˛iei
specifice.

14. Venit net din activit„˛i independente — se Ónscrie
suma reprezent‚nd venitul net realizat din activit„˛i
independente, scutit la plata impozitului pe venit, preluat de
la cap. D rd. 1 îVenit net“ din fiecare Declara˛ie special„
privind veniturile din activit„˛i independente.

15. Pierdere fiscal„ din activit„˛i independente — se
Ónscrie suma reprezent‚nd pierderea fiscal„ realizat„ din
activit„˛i independente desf„∫urate Ón perioada de scutire,
preluat„ de la cap. D rd. 1 îPierdere fiscal„“ din fiecare
Declara˛ie special„ privind veniturile din activit„˛i
independente.

G. DEDUCERI

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care solicit„
deducerea din venitul anual global a urm„toarelor
elemente:

— deduceri personale suplimentare;
— cheltuieli pentru reabilitarea locuin˛ei de domiciliu,

destinate reducerii pierderilor de c„ldur„ Ón scopul
Ómbun„t„˛irii confortului termic, conform Hot„r‚rii Guvernului
nr. 1.234/2004 pentru aprobarea Procedurii privind
deducerea din venitul anual global a cheltuielilor pentru
reabilitarea locuin˛ei de domiciliu, destinate reducerii
pierderilor de c„ldur„ Ón scopul Ómbun„t„˛irii confortului
termic;

— prime de asigurare pentru locuin˛a de domiciliu;
— cotiza˛ia de sindicat pl„tit„ conform legisla˛iei Ón

materie.
Tabel: se Ónscriu datele referitoare la deducerile

solicitate de contribuabili, astfel:
— col. 1 Tip deducere — se Ónscrie îX“ Ón c„su˛a

corespunz„toare tipului de deducere solicitat„ de
contribuabil;

— col. 2 Suma — se completeaz„ suma pl„tit„ pe
destina˛iile prev„zute la pct. 2—4.

Œn cazul deducerilor personale suplimentare rubrica nu
se completeaz„;
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— col. 3 Documente justificative — se completeaz„ Ón
func˛ie de tipul deducerilor solicitate de contribuabili, dup„
cum urmeaz„:

1. Deduceri personale suplimentare
Œn cazul solicit„rii deducerilor personale suplimentare se

prezint„ documente justificative care atest„ situa˛ia proprie
∫i situa˛ia persoanelor aflate Ón Óntre˛inerea contribuabilului:

— certificatul de c„s„torie;
— certificatele de na∫tere ale copiilor;
— certificatul emis de comisia de expertiz„ medical„

sau decizia de pensionare pentru cazurile de invaliditate;
— adeverin˛a de venit a persoanei Óntre˛inute sau

declara˛ia pe propria r„spundere;
— alte documente, conform legii.
Documentele vor fi prezentate Ón original ∫i Ón copie,

organul fiscal p„str‚nd copia dup„ ce verific„ conformitatea
cu originalul.

Contribuabilii care depun declara˛ia de venit global prin
po∫t„ ∫i care solicit„ acordarea deducerilor de c„tre
organul fiscal vor anexa la aceast„ declara˛ie copii
legalizate de pe documentele justificative, care atest„
dreptul la deduceri personale suplimentare.

Contribuabilii c„rora le-au fost acordate de c„tre
angajator deduceri personale suplimentare pentru anul
fiscal de raportare (Ónscrise Ón Fi∫a fiscal„ 1) nu vor
completa rubrica.

2. Œn cazul cheltuielilor pentru reabilitarea locuin˛ei de
domiciliu, destinate reducerii pierderilor de c„ldur„ Ón
scopul Ómbun„t„˛irii confortului termic, se vor prezenta
documentele justificative care atest„ plata sumelor, precum
∫i celelalte documente prev„zute de Hot„r‚rea Guvernului
nr. 1.234/2004:

— devizul de lucr„ri Óntocmit de persoana fizic„/juridic„
autorizat„, respectiv declara˛ie pe propria r„spundere, Ón
cazul realiz„rii lucr„rilor Ón regie proprie, din care s„ reias„
materialele specifice achizi˛ionate ∫i categoriile de lucr„ri
executate, exprimate Ón unit„˛i fizice ∫i valorice;

— documentele justificative privind plata cheltuielilor ∫i
repartizarea acestora pe fiecare proprietar, Ón cazul
lucr„rilor executate la p„r˛ile comune ale condominiului;

— actul de proprietate;
— actul de identitate;
— actele de stare civil„, dup„ caz.
Documentele justificative vor fi prezentate Ón copie.
3. Œn cazul primelor de asigurare pentru locuin˛a de

domiciliu se vor prezenta documentele justificative care
atest„ plata primelor, precum ∫i celelalte documente
justificative prev„zute de lege;

— contractul de asigurare;
— documentul de atestare a pl„˛ii primei de asigurare;
— actul de proprietate;
— actele de stare civil„, dup„ caz.
Documentele justificative vor fi prezentate Ón copie.
4. Œn cazul cotiza˛iei de sindicat pl„tite conform legisla˛iei

Ón materie, se vor prezenta documentele justificative care
atest„ plata acesteia sau copia Fi∫ei fiscale 1, dup„ caz.

H. DESTINAfiIA SUMEI REPREZENT¬ND 1% DIN IMPOZITUL PE
VENITUL ANUAL DATORAT

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care au efectuat
cheltuieli Ón cursul anului fiscal cu burse private, conform
Legii nr. 376/2004 privind bursele private, ∫i care solicit„
restituirea acestora ∫i/sau care opteaz„ pentru virarea unei
sume din impozitul pe venitul anual datorat, conform
art. 90 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, pentru sponsorizarea entit„˛ilor nonprofit care
func˛ioneaz„ Ón condi˛iile Ordonan˛ei Guvernului nr. 26/2000
cu privire la asocia˛ii ∫i funda˛ii, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

Dac„ suma solicitat„ a se vira c„tre entitatea nonprofit
(Ónscris„ la pct. 2 cap. H), cumulat„ cu suma pl„tit„ pentru
bursa privat„ (Ónscris„ la pct. 1 cap. H), dep„∫e∫te plafonul
de 1% din impozitul anual datorat, atunci suma total„ luat„
Ón calcul este limitat„ la nivelul acestui plafon, av‚nd
prioritate cheltuielile efectuate Ón cursul anului cu bursele
private.

1. Bursa privat„ conform Legii nr. 376/2004: c„su˛a se
bifeaz„ de c„tre contribuabilii care au efectuat cheltuieli Ón
cursul anului cu burse private, Ón condi˛iile Legii
nr. 376/2004 privind bursele private.

Contract nr./data — se Ónscriu num„rul ∫i data
contractului privind acordarea bursei private.

Suma pl„tit„ — se Ónscrie suma pl„tit„ de contribuabil
Ón cursul anului de raportare pentru bursa privat„.

Documente de plat„ nr./data — se Ónscriu num„rul ∫i
data documentelor care atest„ plata bursei private.

Contractul privind acordarea bursei private ∫i
documentele ce atest„ plata acesteia se prezint„ Ón original
∫i Ón copie, organul fiscal p„str‚nd copiile acestora dup„
ce verific„ conformitatea cu originalul. Œn cazul Ón care
declara˛ia de venit global se transmite prin po∫t„,
documentele de mai sus se anexeaz„ Ón copie.

2. Sponsorizare entitate nonprofit conform art. 90 alin. (2)
din Legea nr. 571/2003: c„su˛a se bifeaz„ de c„tre
contribuabilii care solicit„ virarea unei sume de p‚n„ la 1%
din impozitul pe venitul anual datorat pentru sponsorizarea
unei entit„˛i nonprofit, conform art. 90 alin. (2) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Suma — se completeaz„ cu suma solicitat„ de
contribuabil a fi virat„ Ón contul entit„˛ii nonprofit.

Œn situa˛ia Ón care contribuabilul nu cunoa∫te suma care
poate fi virat„, nu va completa rubrica îSuma“, caz Ón care
organul fiscal va calcula ∫i va vira suma admis„, conform
legii.

Denumire entitate nonprofit — se Ónscrie de c„tre
contribuabil denumirea entit„˛ii nonprofit.

Cod de identificare fiscal„ al entit„˛ii nonprofit — se Ónscrie
de c„tre contribuabil codul de identificare fiscal„ a entit„˛ii
nonprofit pentru care se solicit„ virarea sumei.

Cont bancar (IBAN) — se completeaz„ codul IBAN al
contului bancar al entit„˛ii nonprofit.

N O T √:

Contribuabilii care au realizat Ón anul de raportare numai
venituri din salarii ∫i pentru care angajatorul a efectuat
calculul impozitului anual ∫i regularizarea acestuia ∫i solicit„
virarea unei sume din impozitul anual datorat pentru
sponsorizarea unei entit„˛i nonprofit vor completa
formularul, dup„ cum urmeaz„:

— cap. A se completeaz„ conform instruc˛iunilor
prev„zute pentru acest capitol;

— cap. B—G nu se completeaz„;
— cap. H se completeaz„ astfel:
— pct. 1 se completeaz„ Ón situa˛ia Ón care

contribuabilul a efectuat Ón cursul anului cheltuieli cu bursa
privat„: se bifeaz„ c„su˛a îBursa privat„“, iar Ón rubrica
îSuma pl„tit„“ se preia suma Ónscris„ la cap. V rd. E2
îSuma admis„ la compensare/restituire“ din Fi∫a fiscal„ 1;

— pct. 2 se completeaz„ conform instruc˛iunilor
prev„zute la cap. H pct. 2.

I. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre
reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil, Ónscriindu-se
adresa domiciliului fiscal ∫i codul de identificare fiscal„ ale
reprezentantului fiscal.
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Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
persoanele fizice rom‚ne cu domiciliul Ón Rom‚nia, care
realizeaz„ venituri din str„in„tate ca urmare a desf„∫ur„rii
unor activit„˛i Ón str„in„tate: activit„˛i independente ∫i
cedarea folosin˛ei bunurilor aflate Ón str„in„tate. Contribuabilii
depun c‚te o declara˛ie pentru fiecare ˛ar„-surs„ a
veniturilor ∫i pentru fiecare categorie de venit realizat.

Termen de depunere:
— anual, p‚n„ la data de 15 mai a anului urm„tor celui

Ón care s-a realizat venitul;
— ori de c‚te ori contribuabilul constat„ erori Ón

declara˛ia depus„ anterior, prin completarea unei declara˛ii
rectificative, situa˛ie Ón care se va Ónscrie îX“ Ón c„su˛a
special prev„zut„ Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele prev„zute Ón
formular, Ón dou„ exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„
teritorial„ se afl„ domiciliul fiscal al contribuabilului;

— copia se p„streaz„ de c„tre contribuabil.
Declara˛ia se depune direct la registratura organului

fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.
Declara˛ia se pune gratuit la dispozi˛ie contribuabilului.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal — se Ónscrie codul numeric

personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul de
identitate al fiec„rui contribuabil. Œn cazul contribuabililor
care sunt pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„, codul
numeric personal va fi precedat de litera îR“.

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESF√™URAT√

1. Statul Ón care s-a realizat venitul — se completeaz„ cu
denumirea ˛„rii Ón care contribuabilul a realizat venitul
declarat.

2. Natura veniturilor — se bifeaz„ c„su˛a corespunz„toare
categoriei de venit realizat.

3, 4. Data Ónceperii/Óncet„rii activit„˛ii — se completeaz„
de c„tre contribuabilii care Ó∫i Óncep/Ónceteaz„ activitatea Ón
cursul anului fiscal.

C. VENIT DIN STR√IN√TATE

1. Venit — se Ónscrie suma (Ón lei) reprezent‚nd venitul
realizat din activitatea desf„∫urat„ Ón str„in„tate Ón anul
fiscal de raportare.

2. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma (Ón lei)
reprezent‚nd pierderea fiscal„ realizat„ din activitatea
desf„∫urat„ Ón str„in„tate Ón anul fiscal de raportare.

D. IMPOZIT PL√TIT ŒN STR√IN√TATE

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care, pentru
acela∫i venit ∫i Ón decursul aceleia∫i perioade impozabile,
sunt supu∫i impozitului pe venit at‚t pe teritoriul Rom‚niei,
c‚t ∫i Ón str„in„tate, Ón vederea calcul„rii ∫i acord„rii
creditului fiscal extern de c„tre organul fiscal.

Tabel: se Ónscriu datele referitoare la impozitul efectiv
pl„tit Ón str„in„tate pentru venitul realizat Ón str„in„tate,
astfel:

— col. 1 Tip activitate — se Ónscrie denumirea
corespunz„toare a activit„˛ii generatoare de venit,
desf„∫urat„ Ón str„in„tate;

— col. 2 Document — se Ónscriu denumirea documentului
care atest„ plata impozitului Ón str„in„tate, precum ∫i seria
∫i num„rul acestuia. Documentul se va anexa la declara˛ie;

— col. 5 Venit — se Ónscrie suma (Ón lei) reprezent‚nd
venitul realizat din activitatea desf„∫urat„ Ón str„in„tate Ón
anul fiscal de raportare, corespunz„tor impozitului pl„tit Ón
str„in„tate;

— col. 6 Impozit — se Ónscrie suma (Ón lei)
reprezent‚nd impozitul pe venit efectiv pl„tit Ón str„in„tate.

N O T √:

Veniturile din str„in„tate realizate de persoanele fizice
rom‚ne cu domiciliul Ón Rom‚nia Ón anul fiscal de
raportare, precum ∫i impozitul aferent pl„tit Ón str„in„tate,
exprimate Ón unit„˛i monetare proprii fiec„rui stat, se vor
transforma Ón lei la cursul de schimb mediu anual
comunicat de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei din anul de
realizare a venitului respectiv.

Veniturile din str„in„tate realizate ∫i impozitul aferent,
exprimate Ón unit„˛i monetare proprii statului respectiv, dar
care nu sunt cotate de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei, se
vor transforma Ón lei prin intermediul unei valute de
circula˛ie interna˛ional„, cum ar fi: dolar S.U.A. sau euro,
folosindu-se cursul de schimb mediu anual al acesteia,
comunicat de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei, din anul de
realizare a venitului respectiv.

E. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre
reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil.

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de

identificare fiscal„ al reprezentantului fiscal.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de control fiscal privind perioada la
care se refer„.
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Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
contribuabilii care realizeaz„ venituri Ón bani ∫i/sau Ón
natur„, provenind din:

— activit„˛i comerciale — fapte de comer˛, prest„ri de
servicii, altele dec‚t cele din profesii libere, precum ∫i
practicarea unei meserii, inclusiv din activit„˛i adiacente,
pentru care venitul net se determin„ Ón sistem real;

— profesii libere — exercitarea profesiilor medicale, de
avocat, notar public, auditor financiar, consultant fiscal,
expert contabil, contabil autorizat, consultant de plasament
Ón valori mobiliare, arhitect sau a altor profesii
reglementate, desf„∫urate Ón mod independent, Ón condi˛iile
legii;

— drepturi de proprietate intelectual„ — brevete de
inven˛ie, desene ∫i modele, mostre, m„rci de fabric„ ∫i de
comer˛ ∫i procedee tehnice, know-how, drepturi de autor ∫i
drepturi conexe dreptului de autor ∫i altele asemenea.

Declara˛ia se depune de contribuabilii care desf„∫oar„
activitatea Ón mod individual sau Óntr-o form„ de asociere
ce nu d„ na∫tere unei persoane juridice, constituit„ Óntre
persoane fizice sau Óntre persoane fizice ∫i persoane
juridice.

Declara˛ia se completeaz„ pentru fiecare categorie de
venit ∫i pe fiecare loc de realizare a acestuia.

Contribuabilii care ob˛in venituri din drepturi de
proprietate intelectual„ de la mai mul˛i pl„titori depun o
singur„ declara˛ie special„.

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, datele prev„zute de formular.

Termen de depunere:
— anual, p‚n„ la data de 15 mai a anului urm„tor celui

de realizare a venitului;
— ori de c‚te ori contribuabilul constat„ erori Ón

declara˛ia anterioar„, prin completarea unei declara˛ii
rectificative, situa˛ie Ón care se va Ónscrie îX“ Ón c„su˛a
special prev„zut„ Ón formular Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ Ón dou„ exemplare:
— originalul se depune:

— la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ se afl„
locul de def„∫urare a activit„˛ii, Ón cazul Ón care
contribuabilii realizeaz„ venituri din activit„˛i comerciale ∫i
din profesii libere. Œn cazul persoanelor fizice care au ∫i
puncte de lucru situate Ón raza teritorial„ a altor organe
fiscale, declara˛ia se depune la organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ se afl„ locul principal de desf„∫urare a
activit„˛ii principale. Prin loc principal de desf„∫urare a
activit„˛ii se Ón˛elege locul Ón care se realizeaz„, Ón
Óntregime sau cu preponderen˛„, venitul;

— la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ se afl„
domiciliul fiscal al contribuabililor care realizeaz„ venituri din
drepturi de proprietate intelectual„;

— copia se p„streaz„ de c„tre contribuabil.
Declara˛ia se depune direct la registratura organului

fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Num„r de indentificare fiscal„ — se

Ónscrie codul numeric personal din cartea de identitate,

respectiv din buletinul de identitate al fiec„rui contribuabil,
sau num„rul de identificare fiscal„ atribuit de c„tre
Ministerul Finan˛elor Publice cu ocazia Ónregistr„rii fiscale,
dup„ caz. Œn cazul contribuabililor care sunt pl„titori de tax„
pe valoarea ad„ugat„, codul numeric personal/num„rul de
identificare fiscal„ va fi precedat de litera îR“.

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESF√™URAT√

1. Natura veniturilor — se bifeaz„ una dintre c„su˛ele
corespunz„toare categoriei de venit realizat: venituri
comerciale, venituri din profesii libere sau venituri din
drepturi de proprietate intelectual„, dup„ caz.

2. Obiectul principal de activitate — se Ónscriu denumirea
activit„˛ii principale generatoare de venituri, desf„∫urat„ de
contribuabil, precum ∫i codul CAEN al activit„˛ii
desf„∫urate.

3. Forma de organizare — se bifeaz„ una dintre
c„su˛ele corespunz„toare modului de desf„∫urare a
activit„˛ii: individual sau Óntr-o form„ de asociere cu
persoane fizice ori cu persoane juridice rom‚ne.

4. Locul principal de desf„∫urare a activit„˛ii — se
completeaz„ adresa locului principal de desf„∫urare a
activit„˛ii. Œn cazul Ón care activitatea se desf„∫oar„ prin
mai multe puncte de lucru, se completeaz„ adresa locului
principal de desf„∫urare a activit„˛ii.

5. Autoriza˛ie/Contract — se Ónscriu num„rul
documentului care atest„ dreptul contribuabilului de a
desf„∫ura activitate independent„, potrivit legii, data emiterii
acestuia, precum ∫i denumirea organului care l-a eliberat.
Pentru contribuabilii care desf„∫oar„ activit„˛i Ón baza unui
contract de agent se Ónscriu num„rul ∫i data contractului.

6, 7. Data Ónceperii/Óncet„rii activit„˛ii — se completeaz„
de c„tre contribuabilii care Ó∫i Óncep/Ónceteaz„ activitatea Ón
cursul anului fiscal.

Pesoanele fizice autorizate care Ónceteaz„ activitatea Ón
cursul anului Ónscriu data depunerii autoriza˛iei de
func˛ionare la organul emitent.

C. VENIT NET

I. Activitate desf„∫urat„ Ón mod individual

C1. Œn cazul persoanelor care realizeaz„ venituri din
activit„˛i comerciale ∫i/sau din exercitarea unei profesii
libere determinate Ón sistem real

Se completeaz„ pe baza datelor din eviden˛a contabil„.
1. Venit brut — se Ónscrie suma reprezent‚nd veniturile

totale Ón bani ∫i/sau echivalentul Ón lei al veniturilor Ón
natur„ Óncasate Ón anul de raportare at‚t din activitatea de
baz„, c‚t ∫i din activit„˛i adiacente.

2. Cheltuieli deductibile — se preia suma de la rd. 2.1.
2.1. Cheltuieli deductibile — se Ónscrie suma

reprezent‚nd cheltuielile efectuate Ón vederea realiz„rii
venitului, cu condi˛ia s„ fie efectuate Ón interesul direct al
activit„˛ii, s„ corespund„ unor cheltuieli efective, s„ fie
justificate cu documente ∫i s„ fie cuprinse Ón cheltuielile
exerci˛iului financiar al anului Ón cursul c„ruia au fost
pl„tite.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de control fiscal privind perioada la
care se refer„.



3. Venit net — se Ónscrie suma reprezent‚nd diferen˛a
dintre venitul brut ∫i cheltuielile aferente deductibile, dac„
venitul brut este mai mare dec‚t cheltuielile deductibile,
respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

3.1. Venit net aferent activit„˛ilor cu regim de re˛inere la
surs„ — se Ónscrie partea din venitul net aferent
activit„˛ilor independente pentru care pl„˛ile anticipate s-au
realizat prin stopaj la surs„, inclusiv veniturile ob˛inute
dintr-o asociere cu o persoan„ juridic„.

4. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma reprezent‚nd
diferen˛a dintre cheltuielile deductibile ∫i venitul brut, dac„
venitul brut este mai mic dec‚t cheltuielile deductibile,
respectiv se scade rd. 1 din rd. 2.

C2. Œn cazul persoanelor care realizeaz„ venituri din
valorificarea sub orice form„ a drepturilor de proprietate
intelectual„

Se completeaz„ pe baza datelor din eviden˛a contabil„
sau pe baza documentelor eliberate de pl„titorii de venit.

1. Venit brut — se Ónscrie suma reprezent‚nd veniturile
totale Ón bani ∫i/sau echivalentul Ón lei al veniturilor Ón
natur„ realizate din valorificarea sub orice form„ a
drepturilor de proprietate intelectual„, din toate sursele, Ón
anul de raportare.

La stabilirea veniturilor brute din drepturi de proprietate
intelectual„ se au Ón vedere at‚t sumele Óncasate Ón cursul
anului, c‚t ∫i re˛inerile Ón contul pl„˛ilor anticipate efectuate
cu titlu de impozit ∫i contribu˛iile obligatorii, re˛inute de
pl„titorii de venit.

2. Cheltuieli deductibile — se Ónscrie suma de la rd. 2.1
sau suma rezultat„ din Ónsumarea cheltuielilor de la
rd. 2.2, 2.3, 2.4 ∫i 2.5, dup„ caz.

2.1. Cheltuieli deductibile — se completeaz„ de c„tre
contribuabilii care au optat pentru determinarea venitului
net Ón sistem real, pe baza datelor din eviden˛a contabil„
Ón partid„ simpl„. Se Ónscrie suma reprezent‚nd cheltuielile
totale efectuate Ón vederea realiz„rii venitului, cu condi˛ia
s„ fie efectuate Ón interesul direct al activit„˛ii, s„
corespund„ unor cheltuieli efective, s„ fie justificate cu
documente ∫i s„ fie cuprinse Ón cheltuielile exerci˛iului
financiar al anului Ón cursul c„ruia au fost pl„tite, inclusiv
contribu˛iile sociale obligatorii pl„tite.

2.2. Cheltuieli forfetare (60%) — se completeaz„ de
c„tre contribuabilii care realizeaz„ venituri din drepturi de
proprietate intelectual„, altele dec‚t drepturile de autor
aferente operelor de art„ monumental„, cu suma rezultat„
prin aplicarea unei cote de cheltuieli de 60% la venitul brut
realizat din valorificarea acestor drepturi.

2.3. Cheltuieli forfetare (70%) — se completeaz„ de
c„tre contribuabilii care realizeaz„ venituri din drepturi de
autor aferente operelor de art„ monumental„, cu suma
rezultat„ prin aplicarea unei cote de cheltuieli de 70% la
venitul brut realizat din valorificarea acestor drepturi.

2.4. Sume ce revin organismelor de gestiune colectiv„ —
se completeaz„ Ón cazul:

— veniturilor din drepturi de proprietate intelectual„
transmise prin succesiune;

— veniturilor din exercitarea dreptului de suit„;
— veniturilor reprezent‚nd remunera˛ia compensatorie

pentru copia privat„.
Se Ónscrie suma total„ pl„tit„ organismelor de gestiune

colectiv„ sau altor pl„titori care, conform legii, au atribu˛ii
de colectare ∫i de repartizare a veniturilor Óntre titularii de
drepturi.

2.5. Contribu˛ii sociale obligatorii pl„tite — se
completeaz„ numai de contribuabilii pentru care venitul net
se determin„ pe baz„ de cote forfetare de cheltuieli, cu
suma reprezent‚nd contribu˛iile sociale obligatorii pl„tite.

3. Venit net — se Ónscrie suma reprezent‚nd diferen˛a
dintre venitul brut ∫i cheltuielile deductibile aferente,
respectiv din rd. 1 se scade rd. 2.

4. Pierdere fiscal„ — se completeaz„ numai de c„tre
contribuabilii care determin„ venitul net/pierderea Ón sistem
real ∫i care Ón anul de raportare au Ónregistrat pierderi. Se
Ónscrie suma reprezent‚nd diferen˛a dintre cheltuielile
deductibile efective ∫i venitul brut, dac„ venitul brut este
mai mic dec‚t cheltuielile deductibile, respectiv se scade
rd. 1 din rd. 2.

II. ACTIVITATE DESF√™URAT√ ŒNTR-O FORM√ DE ASOCIERE

C3. Œn cazul asocierilor dintre persoane fizice, care nu
dau na∫tere unei persoane juridice, se vor completa doar
rd. 3 ∫i rd. 4 din declara˛ie, dup„ cum urmeaz„:

3. Venit net — se preia suma Ónscris„ Ón col. 5 sau
col. 6, dup„ caz, r‚ndul corespunz„tor contribuabilului, din
tabelul prev„zut la cap. E din Declara˛ia anual„ de venit
pentru asocia˛iile f„r„ personalitate juridic„, constituite Óntre
persoane fizice, reprezent‚nd venitul net din asociere,
realizat Ón anul fiscal de raportare, supus impozitului pe
venit ∫i distribuit asociatului, conform contractului.

4. Pierdere fiscal„ — se preia suma Ónscris„ Ón col. 8,
r‚ndul corespunz„tor contribuabilului, din tabelul prev„zut la
cap. E din Declara˛ia anual„ de venit pentru asocia˛iile f„r„
personalitate juridic„, constituite Óntre persoane fizice,
reprezent‚nd pierderea fiscal„ din asociere realizat„ Ón anul
fiscal de raportare ∫i distribu˛ia asociatului, conform
contractului.

C4. Œn cazul asocierilor constituite Óntre persoane fizice
∫i persoane juridice rom‚ne, care nu dau na∫tere unei
persoane juridice, se vor completa rd. 1, rd. 2 (cu
rd. 2.5), rd. 3 ∫i rd. 3.1 sau rd. 4, dup„ caz, dup„ cum
urmeaz„:

1. Venit brut — se Ónscrie suma reprezent‚nd
profitul/venitul cuvenit unei persoane fizice dintr-o asociere
cu o persoan„ juridic„ rom‚n„, care nu d„ na∫tere unei
persoane juridice, determinat cu respectarea regulilor
stabilite Ón legisla˛ia privind impozitul pe profit/venitul
microÓntreprinderilor.

2. Cheltuieli deductibile — se preia suma de la rd. 2.5.
2.5. Contribu˛ii sociale obligatorii pl„tite — se Ónscrie suma

reprezent‚nd contribu˛iile sociale obligatorii pl„tite de
asocia˛ii persoane fizice.

3. Venit net — se Ónscrie suma reprezent‚nd diferen˛a
dintre venitul brut ∫i contribu˛iile sociale obligatorii pl„tite,
respectiv dintre suma Ónscris„ la rd. 1 ∫i suma Ónscris„ la
rd. 2.

3.1. Venit net aferent activit„˛ilor cu regim de re˛inere la
surs„ — se preia suma de la rd. 3.

4. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma reprezent‚nd
pierderea fiscal„ realizat„ de persoana fizic„ dintr-o
asociere cu o persoan„ juridic„ rom‚n„, determinat„ cu
respectarea regulilor stabilite Ón legisla˛ia privind impozitul
pe profit/venitul microÓntreprinderilor.

D. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care realizeaz„ Ón
anul fiscal de raportare venituri din activit„˛i independente
scutite la plata impozitului pe venit, conform legisla˛iei
specifice.

1. Venit net/Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma
reprezent‚nd venitul net sau pierderea fiscal„ realizat„ din
activit„˛i independente desf„∫urate Ón perioada de scutire.

E. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre
reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil.

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de

identificare fiscal„ al reprezentantului fiscal.
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I N S T R U C fi I U N I
de completare a formularului 203 îDeclara˛ie special„ privind veniturile din cedarea folosin˛ei bunurilor“

Cod 14.13.01.13/3
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Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
contribuabilii care realizeaz„ venituri Ón bani ∫i/sau Ón
natur„ provenind din cedarea folosin˛ei bunurilor mobile ∫i
imobile, ob˛inute Ón calitate de proprietar, uzufructuar sau
alt de˛in„tor legal, altele dec‚t veniturile din activit„˛i
independente, numai Ón cazul Ón care contractul de
Ónchiriere/arendare Óncheiat Óntre p„r˛i Óndepline∫te cel pu˛in
una dintre urm„toarele condi˛ii:

— este consolidat Ón valut„;
— con˛ine clauze cu privire la suportarea de c„tre

chiria∫ a cheltuielilor ce cad, conform dispozi˛iilor legale, Ón
sarcina proprietarului, uzufructuarului sau altui de˛in„tor
legal;

— cuprinde alte clauze care nu sunt evaluabile la
momentul Óncheierii contractului.

Persoanele fizice care ob˛in venituri din cedarea
folosin˛ei bunurilor din mai multe surse, respectiv contracte
de Ónchiriere, depun c‚te o declara˛ie special„ pentru
fiecare surs„.

Œn cazul ced„rii folosin˛ei bunurilor de˛inute Ón comun,
repartizarea venitului net se face potrivit Normelor
metodologice pentru aplicarea Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal.

Termen de depunere:
— anual, p‚n„ la data de 15 mai a anului urm„tor celui

de realizare a venitului;
— ori de c‚te ori contribuabilul constat„ erori Ón

declara˛ia depus„ anterior, prin completarea unei declara˛ii
rectificative, situa˛ie Ón care se va Ónscrie îX“ Ón c„su˛a
special prev„zut„ Ón formular Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele prev„zute de
formular, Ón dou„ exemplare:

— originalul se depune:
— la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ se afl„

bunul a c„rui folosin˛„ este cedat„, pentru bunurile imobile;
— la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ se afl„

domiciliul fiscal al contribuabilului, pentru bunurile mobile;
— copia se p„streaz„ de c„tre contribuabil.

Declara˛ia se depune direct la registratura organului
fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Num„r de identificare fiscal„ — se

Ónscrie codul numeric personal din cartea de identitate,
respectiv din buletinul de identitate al fiec„rui contribuabil
sau num„rul de identificare fiscal„, atribuit de c„tre
Ministerul Finan˛elor Publice cu ocazia Ónregistr„rii fiscale,
dup„ caz. Œn cazul contribuabililor care sunt pl„titori de tax„
pe valoarea ad„ugat„, codul numeric personal/num„rul de
identificare fiscal„ va fi precedat de litera îR“.

B. DATE PRIVIND CONTRACTUL ŒNCHEIAT ŒNTRE P√RfiI

1. Numele ∫i prenumele (denumirea) persoanei c„reia i se
cedeaz„ dreptul de folosin˛„ a bunului — se completeaz„

numele ∫i prenumele (denumirea) persoanei c„reia i s-a
cedat dreptul de folosin˛„ a bunului, conform contractului
Óncheiat Óntre p„r˛i.

2. Contract de Ónchiriere/arendare — se completeaz„
astfel:

— se elimin„ din text cuv‚ntul îÓnchiriere“ sau îarendare“,
Ón func˛ie de natura contractului Óncheiat Óntre p„r˛i;

— se Ónscriu num„rul sub care a fost Ónregistrat la
organul fiscal contractul Óncheiat Óntre p„r˛i, precum ∫i data
Ónregistr„rii acestuia.

3. Data Ónceperii realiz„rii venitului — se Ónscrie data
prev„zut„ pentru Ónceperea derul„rii contractului Óncheiat
Óntre p„r˛i.

4. Data Óncet„rii realiz„rii venitului — se Ónscrie data
prev„zut„ pentru Óncetarea contractului Óncheiat Óntre p„r˛i.

Rubricile de la pct. 3 ∫i 4 se completeaz„ numai dac„
evenimentele respective se produc Ón cursul anului pentru
care se depune declara˛ia special„.

5. Date de identificare ale bunului — se Ónscriu datele de
identificare ale bunului a c„rui folosin˛„ este cedat„. De
exemplu:

a) pentru imobile (cl„diri, terenuri): adresa complet„
(strada, num„rul, blocul, etajul, apartamentul), suprafa˛a
total„, din care Ónchiriat„;

b) pentru autovehicule: tipul, anul de fabrica˛ie, num„rul
de Ónmatriculare, seria motorului, seria ∫asiului;

c) alte bunuri: denumirea bunului, descrierea detaliat„,
cu identificarea principalelor caracteristici care
individualizeaz„ bunul.

6. Natura bunului — se bifeaz„ c„su˛a corespunz„toare
naturii bunului a c„rui folosin˛„ a fost cedat„.

Œn cazul contractelor care au ca obiect at‚t Ónchirierea
de construc˛ii, c‚t ∫i Ónchirierea de alte bunuri (terenuri,
ma∫ini ∫i utilaje agricole etc.), se vor bifa ambele c„su˛e.

Œn situa˛ia Ón care Ón contractul de Ónchiriere nu se
men˛ioneaz„ distinct chiria aferent„ construc˛iei ∫i cea
aferent„ terenului sau altor bunuri, contribuabilul va bifa
numai c„su˛a îAltele“.

Construc˛iile sunt definite conform Catalogului privind
clasificarea ∫i duratele normale de func˛ionare a mijloacelor
fixe.

7. Determinarea venitului net — se bifeaz„ c„su˛a
corespunz„toare Ón func˛ie de modul de determinare a
venitului net (Ón sistem real sau pe baza cotelor forfetare
de cheltuieli).

C. VENIT NET DIN CEDAREA FOLOSINfiEI BUNURILOR

Se completeaz„ col. C1 îConstruc˛ii“ Ón cazul
contractelor care au ca obiect Ónchirierea de construc˛ii,
respectiv col. C2 îAlte bunuri“, Ón cazul contractelor care au
ca obiect Ónchirierea altor bunuri.

Œn situa˛ia Ón care Ón contractul de Ónchiriere nu se
men˛ioneaz„ distinct chiria aferent„ construc˛iei ∫i cea
aferent„ terenului sau altor bunuri, se va completa numai
col. C2.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de control fiscal privind perioada la
care se refer„.



1. Contravaloarea chiriei/arendei, conform contractului —
se Ónscrie contravaloarea (Ón lei) a chiriei/arendei aferente
construc˛iilor (rd. 1.1) ∫i/sau contravaloarea (Ón lei) a
chiriei/arendei aferente altor bunuri (rd. 2.1), prev„zute Ón
contractul Óncheiat Óntre p„r˛i pentru anul fiscal de
raportare, indiferent de momentul pl„˛ii acestora.

Œn situa˛ia Ón care arenda se achit„ Ón natur„, evaluarea
Ón lei a acesteia se face pe baza pre˛urilor medii ale
produselor agricole, conform Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal.

Nu se completeaz„ de c„tre contribuabilii care au optat
pentru determinarea venitului net Ón sistem real.

2. Cheltuieli ce cad, conform dispozi˛iilor legale, Ón sarcina
proprietarului, uzufructuarului sau a altui de˛in„tor legal, dac„
sunt efectuate de cealalt„ parte contractant„, prev„zute Ón
contract — se Ónscrie suma total„ (Ón lei) a cheltuielilor
aferente construc˛iilor (rd. 1.2) ∫i/sau aferente altor bunuri
(rd. 2.2), ce cad, conform dispozi˛iilor legale, Ón sarcina
proprietarului, uzufructuarului sau a altui de˛in„tor legal, dar
care, potrivit clauzelor contractului, sunt efectuate de
cealalt„ parte contractant„.

Nu se completeaz„ de c„tre contribuabilii care au optat
pentru determinarea venitului net Ón sistem real.

3. Venit brut — se Ónscrie suma calculat„ prin majorarea
chiriei/arendei cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform
dispozi˛iilor legale, Ón sarcina proprietarului, uzufructuarului
sau a altui de˛in„tor legal, dac„ sunt efectuate de cealalt„
parte contractant„, respectiv se completeaz„ rd. 1.3, prin
Ónsumarea datelor Ónscrise la rd. 1.1 ∫i rd. 1.2, ∫i/sau
rd. 2.3, prin Ónsumarea datelor Ónscrise la rd. 2.1 ∫i rd. 2.2.
Œn venitul brut se includ ∫i eventualele daune pl„tite potrivit
unor clauze contractuale, Ón cazul rezilierii contractelor
Ónainte de termen.

Œn cazul contribuabililor care au optat pentru
determinarea venitului net Ón sistem real se Ónscrie
totalitatea veniturilor Óncasate ca urmare a ced„rii folosin˛ei
bunului.

4. Cheltuieli deductibile:
— se Ónscrie suma rezultat„ din aplicarea unei cote

forfetare de cheltuieli de 50% la venitul brut (rd. 1.3), Ón
cazul construc˛iilor, ∫i/sau suma rezultat„ din aplicarea unei
cote forfetare de cheltuieli de 30% la venitul brut (rd. 2.3),
Ón cazul altor bunuri, reprezent‚nd cheltuieli deductibile
aferente venitului.

Œn cazul contribuabililor care au optat pentru stabilirea
venitului net Ón sistem real ∫i conduc eviden˛a contabil„ Ón
partid„ simpl„, se Ónscrie suma reprezent‚nd cheltuieli
deductibile efectuate Ón vederea realiz„rii venitului (col. C1
sau col. C2, dup„ caz).

3. Venit net — se Ónscrie suma reprezent‚nd diferen˛a
dintre venitul brut ∫i cheltuielile deductibile aferente,
respectiv dintre datele Ónscrise la rd. 1.3 ∫i datele Ónscrise
la rd. 1.4, Ón cazul construc˛iilor, ∫i/sau diferen˛a dintre
datele Ónscrise la rd. 2.3 ∫i datele Ónscrise la rd. 2.4, Ón
cazul altor bunuri.

6. Total venit net — se Ónscrie suma ob˛inut„ prin
cumularea sumelor Ónscrise la rd. 1.5 ∫i rd. 2.5.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre
reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil.

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de

identificare fiscal„ al reprezentantului fiscal.
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I N S T R U C fi I U N I
de completare a formularului 204 îDeclara˛ie anual„ de venit pentru asocia˛iile f„r„ personalitate juridic„, 

constituite Óntre persoane fizice“
Cod 14.13.01.13/2i

Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune Ón cazul
asocia˛iilor f„r„ personalitate juridic„, constituite potrivit legii
Óntre persoane fizice, care realizeaz„ venituri din activit„˛i
independente — comerciale ∫i profesii libere, inclusiv din
activit„˛i adiacente sau din activit„˛i agricole.

Asocia˛iile care realizeaz„ mai multe categorii de venit
depun c‚te o declara˛ie pentru fiecare categorie de venit Ón
parte.

Declara˛ia se depune de c„tre asociatul desemnat prin
contract s„ r„spund„ pentru Óndeplinirea obliga˛iilor
asocia˛iei fa˛„ de autorit„˛ile publice:

— anual, p‚n„ la data de 15 martie a anului urm„tor
celui Ón care s-a realizat venitul;

— ori de c‚te ori se constat„ erori Ón declara˛ia depus„
anterior, prin completarea unei declara˛ii rectificative, situa˛ie
Ón care se va Ónscrie îX“ Ón c„su˛a special prev„zut„ Ón
formular Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ Ón dou„ exemplare:
— originalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„

teritorial„ se afl„ locul principal de desf„∫urare a activit„˛ii
asocia˛iei;

— copia se p„streaz„ la domiciliul fiscal al asocia˛iei,
Ómpreun„ cu celelalte documente privind activitatea
acesteia.

O copie a declara˛iei se va transmite de c„tre asociatul
desemnat fiec„rui asociat.

Declara˛ia se depune direct la registratura organului
fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.

Declara˛ia se pune gratuit la dispozi˛ie asocia˛iei.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE ASOCIAfiIEI F√R√ PERSONALITATE

JURIDIC√

Se completeaz„ denumirea asocia˛iei ∫i adresa
domiciliului fiscal al asocia˛iei.

Cod de indentificare fiscal„ — se Ónscrie codul de
identificare fiscal„ atribuit asocia˛iei f„r„ personalitate
juridic„. Œn cazul Ón care asocia˛ia f„r„ personalitate juridic„
este pl„titoare de tax„ pe valoarea ad„ugat„, codul de
identificare fiscal„ va fi precedat de litera îR“.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de control fiscal privind perioada la
care se refer„.



B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESF√™URAT√

1. Natura veniturilor — se bifeaz„ c„su˛a
corespunz„toare categoriei de venituri care s-a realizat Ón
anul fiscal de raportare.

2. Locul principal de desf„∫urare a activit„˛ii — se Ónscrie
adresa exact„ a locului principal de desf„∫urare a activit„˛ii
asocia˛iei.

3. Obiectul principal de activitate — se Ónscriu obiectul
principal de activitate prev„zut Ón autoriza˛ie sau Ón
contractul de asociere, precum ∫i codul CAEN al activit„˛ii
desf„∫urate.

4. Autoriza˛ie/Document de autorizare — se Ónscriu
num„rul ∫i data eliber„rii autoriza˛iei de func˛ionare care
atest„ dreptul asocia˛iei de a desf„∫ura activit„˛i economice
pe teritoriul Rom‚niei, precum ∫i organul emitent.

5. Contract de asociere — se Ónscriu num„rul sub care
contractul de asociere a fost Ónregistrat la organul fiscal,
precum ∫i data Ónregistr„rii acestuia.

6. Tipul asocia˛iei f„r„ personalitate juridic„ — se bifeaz„
c„su˛a corespunz„toare tipului asocia˛iei.

7. Nume ∫i prenume responsabil asocia˛ie desemnat prin
contract — se Ónscriu numele ∫i prenumele responsabilului
desemnat prin contract s„ r„spund„ pentru Óndeplinirea
obliga˛iilor asocia˛iei, precum ∫i num„rul de telefon/fax,
e-mail ale acestuia.

8. Perioada de func˛ionare — se Ónscrie data Ónceperii ∫i
Óncet„rii activit„˛ii, conform contractului.

9. Num„r asocia˛i — se Ónscrie num„rul de persoane
care fac parte din asocia˛ie.

C. VENIT NET

Se completeaz„ pe baza datelor din eviden˛a contabil„
Ón partida simpl„ a asocia˛iei f„r„ personalitate juridic„. Œn
cazul Ón care activitatea se desf„∫oar„ prin mai multe
puncte de lucru, se Ónscrie suma reprezent‚nd totalul
veniturilor, respectiv totalul cheltuielilor deductibile aferente
veniturilor realizate din activit„˛ile desf„∫urate pe fiecare
punct de lucru.

1. Venit brut — se Ónscrie suma reprezent‚nd veniturile
Ón bani ∫i/sau echivalentul Ón lei al veniturilor Ón natur„
Óncasate Ón anul de raportare din activit„˛ile desf„∫urate de
asocia˛ie at‚t din activitatea de baz„, c‚t ∫i din cele
adiacente acesteia.

2. Cheltuieli deductibile — se Ónscrie suma reprezent‚nd
cheltuielile efectuate Ón vederea realiz„rii venitului, cu
condi˛ia s„ fie efectuate Ón interesul direct al activit„˛ii, s„
corespund„ unor cheltuieli efective, s„ fie justificate cu
documente ∫i s„ fie cuprinse Ón cheltuielile exerci˛iului
financiar al anului Ón cursul c„ruia au fost pl„tite.

3. Venit net — se Ónscrie diferen˛a dintre venitul brut ∫i
cheltuielile aferente deductibile, dac„ venitul brut este mai
mare dec‚t cheltuielile deductibile fiscal, respectiv diferen˛a
dintre suma Ónscris„ la rd. 1 ∫i suma Ónscris„ la rd. 2.

4. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie diferen˛a dintre
cheltuielile aferente deductibile ∫i venitul brut, dac„ venitul
brut este mai mic dec‚t cheltuielile deductibile fiscal,
respectiv diferen˛a dintre suma Ónscris„ la rd. 2 ∫i suma
Ónscris„ la rd. 1.

D. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT

Se completeaz„ Ón cazul asocia˛iilor care desf„∫oar„ Ón
anul de raportare activit„˛i scutite la plata impozitului pe
venit, potrivit legisla˛iei specifice.

1. Venit net — se Ónscrie suma reprezent‚nd venitul net
realizat de asocia˛ie din activit„˛ile scutite la plata
impozitului pe venit.

2. Pierdere fiscal„ — se Ónscrie suma reprezent‚nd
pierderea fiscal„ realizat„ de asocia˛ie din activit„˛ile scutite
la plata impozitului pe venit.

E. DISTRIBUfiIA VENITULUI NET/PIERDERII REALIZAT(E) PE

ASOCIAfiI — TABEL

Col. 1 Nume ∫i prenume asociat — se completeaz„ cu
numele ∫i prenumele fiec„rui asociat.

Col. 2 Cod numeric personal/Num„r de identificare fiscal„ —
se Ónscrie codul numeric personal din cartea de identitate,
respectiv buletinul de identitate al fiec„rui asociat, sau
num„rul de identificare fiscal„, atribuit de c„tre Ministerul
Finan˛elor Publice cu ocazia Ónregistr„rii fiscale, dup„ caz.

Col. 3 Domiciliu fiscal — se Ónscrie adresa domiciliului
fiscal.

Col. 4 Cota de distribuire a venitului net/pierderii realizat(e)
la nivelul asocia˛iei — se Ónscrie cota procentual„ de
participare, corespunz„toare fiec„rui asociat, la veniturile ∫i
pierderile asocia˛iei, conform contractului de asociere.

Col. 5 Venit net distribuit, supus impozitului pe venit
conform cotei procentuale de distribuire — se Ónscrie venitul
net distribuit fiec„rui asociat, calculat prin aplicarea cotei
procentuale de distribuire, corespunz„toare acestuia, asupra
venitului net realizat de asocia˛ie Ón anul de raportare
(col. 4 din tabel, cap. E x rd. 3 îVenit net“ din cap. C).

Col. 6 Venit net distribuit, supus impozitului pe venit
conform altor clauze contractuale — se Ónscrie venitul net
distribuit fiec„rui asociat, reprezent‚nd suma prev„zut„ prin
contract. Se completeaz„ Ón situa˛ia Ón care venitul net
distribuit nu se calculeaz„ pe baza cotei procentuale de
distribuire.

Col. 7 Venit net distribuit, scutit la plata impozitului pe venit —
se Ónscrie venitul net scutit la plata impozitului pe venit
conform legii, distribuit fiec„rui asociat, calculat prin
aplicarea cotei procentuale de distribuire, corespunz„toare
acestuia, asupra venitului net scutit la plata impozitului pe
venit realizat de asocia˛ie Ón anul de raportare (col. 4 din
tabel, cap. E x rd. 1 îVenit net“ din cap. D) sau potrivit
clauzelor contractuale, dup„ caz.

Col. 8 Pierdere fiscal„ distribuit„, aferent„ perioadei
impozabile — se Ónscrie pierderea fiscal„ distribuit„
asociatului, calculat„ prin aplicarea cotei procentuale de
distribuire, la pierderea fiscal„ realizat„ de asocia˛ie Ón anul
de raportare (col. 4 tabel, cap. E x rd. 4 îPierdere fiscal„“
din cap. C).

Col. 9 Pierdere fiscal„ distribuit„, aferent„ perioadei de
scutire — se Ónscrie pierderea fiscal„ distribuit„ asociatului,
aferent„ perioadei de scutire prev„zute de lege, calculat„
prin aplicarea cotei procentuale de distribuire, prev„zut„ Ón
contract, la pierderea fiscal„ aferent„ perioadei de scutire
realizat„ de asocia˛ie Ón anul de raportare (col. 4 din tabel,
cap. E x rd. 2 îPierdere fiscal„“ din cap. D).
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I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului 205 îDeclara˛ie informativ„ privind impozitul re˛inut 

pe veniturile cu regim de re˛inere la surs„, pe beneficiari de venit“ 

Cod 14.13.01.13/I
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Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
pl„titorii de venit care au obliga˛ia calcul„rii, re˛inerii ∫i
vir„rii impozitului pe veniturile cu regim de re˛inere la
surs„, cu excep˛ia veniturilor de natur„ salarial„ ∫i asimilate
acestora.

Œn cazul asocia˛iilor Óntre persoane fizice ∫i persoane
juridice rom‚ne, declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune de
c„tre persoana juridic„ rom‚n„ stabilit„ prin contractul de
asociere, care are obliga˛ia de a calcula, de a re˛ine ∫i de
a vira impozitul pe profit/venitul microÓntreprinderilor.

Declara˛ia se depune, dup„ cum urmeaz„:
— p‚n„ Ón ultima zi a lunii februarie a anului curent

pentru veniturile pl„tite Ón anul fiscal expirat, prev„zute la
pct. 1—7 de la cap. A;

— p‚n„ la data de 30 iunie a anului curent, pentru
veniturile pl„tite Ón anul fiscal expirat, prev„zute la pct. 8—14
de la cap. A;

— ori de c‚te ori pl„titorul de venit constat„ erori Ón
declara˛ia depus„ anterior (prin completarea unei declara˛ii
rectificative), situa˛ie Ón care se va Ónscrie îX“ Ón c„suta
prev„zut„ Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ Ón dou„ exemplare:
— orginalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„

teritorial„ se afl„ domiciliul fiscal al pl„titorului de venit sau
unde acesta este luat Ón eviden˛„ fiscal„, dup„ caz;

— copia se p„streaz„ de c„tre pl„titorul de venit.
Pl„titorii de venituri au obliga˛ia depunerii declara˛iei Ón

format electronic, pe suport magnetic sau optic, prin
folosirea programului de asisten˛„ elaborat de Ministerul
Finan˛elor Publice, cu respectarea structurii de date
prev„zute Ón anexa nr. IV.

Suportul magnetic sau optic va fi Ónso˛it de exemplarul
listat pe h‚rtie al declara˛iei pentru unitatea fiscal„, semnat
∫i ∫tampilat, potrivit legii.

A. NATURA VENITURILOR

Se bifeaz„ c„su˛a corespunz„toare naturii venitului pl„tit:
1. venituri din drepturi de proprietate intelectual„;
2. venituri din v‚nzarea bunurilor Ón regim de

consigna˛ie;
3. venituri ob˛inute Ón baza unui contract de agent;
4. venituri ob˛inute Ón baza unui contract de comision

sau mandat comercial;
5. venituri din activit„˛ile de expertiz„ contabil„ ∫i

tehnic„, judiciar„ ∫i extrajudiciar„;
6. venituri din activit„˛i independente desf„∫urate Ón

baza contractelor/conven˛iilor civile Óncheiate potrivit Codului
civil;

7. venituri din activit„˛i independente realizate Óntr-o
form„ de asociere cu o persoan„ juridic„;

8. venituri din dividende;
9. venituri din dob‚nzi;
10. c‚∫tiguri din transferul titlurilor de valoare;

11. venituri sub forma c‚∫tigurilor din opera˛iuni de
v‚nzare-cump„rare de valut„ la termen, pe baz„ de
contract;

12. venituri din pensii;
13. venituri din premii ∫i din jocuri de noroc;
14. alte venituri.
Pentru fiecare categorie de venit se depune c‚te o

declara˛ie informativ„.

B. DATE DE IDENTIFICARE ALE PL√TITORULUI DE VENIT

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal al
pl„titorului de venit.

Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de
identificare fiscal„ al pl„titorului de venit. Œn cazul Ón care
acesta este pl„titor de tax„ pe valoarea ad„ugat„, codul
de identificare fiscal„ va fi precedat de litera îR“.

C. DATE INFORMATIVE PRIVIND IMPOZITUL REfiINUT LA SURS√ PE

BENEFICIARI DE VENIT

Col. 1 — se completeaz„ pentru fiecare beneficiar de
venit Ón parte, Ónscriindu-se numele ∫i prenumele
persoanelor fizice c„rora li s-au efectuat pl„˛i Ón cursul
anului fiscal.

Col. 2 — se completeaz„ pentru fiecare beneficiar de
venit Ón parte, Ónscriindu-se codul numeric personal din
cartea de identitate, respectiv buletinul de identitate al
fiec„rui beneficiar de venit, sau num„rul de identificare
fiscal„ atribuit de c„tre Ministerul Finan˛elor Publice cu
ocazia Ónregistr„rii fiscale, dup„ caz.

Col. 3 — se Ónscrie suma reprezent‚nd totalul
venitului/profitului impozabil realizat de fiecare beneficiar de
venit Óntr-un an fiscal.

Baza de calcul a impozitului se determin„ de pl„titorul
de venit, corespunz„tor regulilor prev„zute pentru fiecare
categorie de venit, Ón conformitate cu prevederile Legii
nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Œn cazul asocia˛iilor Óntre persoane fizice ∫i persoane
juridice rom‚ne, profitul/venitul cuvenit persoanei fizice se
stabile∫te potrivit legisla˛iei privind impozitul pe profit/venitul
microÓntreprinderilor.

Col. 4 — se Ónscrie suma reprezent‚nd totalul
impozitului pe venit calculat ∫i re˛inut cu ocazia pl„˛ilor
efectuate Ón cursul anului pentru fiecare beneficiar de venit.
Impozitul pe venit se calculeaz„ de pl„titorul de venit,
corespunz„tor regulilor prev„zute pentru fiecare categorie
de venit, Ón conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal.

Œn cazul asocierilor Óntre persoane fizice ∫i persoane
juridice rom‚ne, care nu dau na∫tere unei persoane
juridice, se Ónscrie suma reprezent‚nd impozitul pe
profit/venit calculat ∫i re˛inut pentru fiecare asociat,
persoan„ fizic„, fiind aplicabile regulile privind metodologia
de calcul a impozitului pe profit/venitul microÓntreprinderilor.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de control fiscal privind perioada la
care se refer„.



I N S T R U C fi I U N I
de completare a formularului 206 îDeclara˛ie privind veniturile din str„in„tate 

a c„ror impunere Ón Rom‚nia este final„“
Cod 14.13.01.13/8
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Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
persoanele fizice rom‚ne cu domiciliul Ón Rom‚nia, care
realizeaz„ venituri din str„in„tate de aceea∫i natur„ cu cele
a c„ror impunere Ón Rom‚nia este final„.

Contribuabilii depun c‚te o declara˛ie pentru fiecare ˛ar„
de surs„ a venitului, Ónscriind veniturile realizate Ón ˛ara
respectiv„.

Termen de depunere:
— anual, p‚n„ la data de 15 mai a anului urm„tor celui

Ón care s-a realizat venitul;
— ori de c‚te ori contribuabilul constat„ erori Ón

declara˛ia depus„ anterior, prin completarea unei declara˛ii
rectificative, situa˛ie Ón care va Ónscrie îX“ Ón c„su˛a special
prev„zut„ de formular Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele prev„zute Ón
formular, Ón dou„ exemplare:

— orginalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„
teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul;

— copia se p„streaz„ de contribuabil.
Declara˛ia se depune direct la registratura organului

fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.
Declara˛ia se pune gratuit la dispozi˛ie contribuabilului, la

solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal — se Ónscrie codul numeric

personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul de
identitate al fiec„rui contribuabil. Œn cazul contribuabililor
care sunt pl„titori de tax„ pe valoarea ad„ugat„, codul
numeric personal va fi precedat de litera îR“.

STATUL ŒN CARE S-A REALIZAT VENITUL

Se completeaz„ cu denumirea ˛„rii Ón care contribuabilul
a realizat venitul declarat.

B. VENITURI REALIZATE ŒN STR√IN√TATE A C√ROR IMPUNERE ŒN

ROM¬NIA ESTE FINAL√

rd.1—6 — se completeaz„ de c„tre contribuabili, Ón
func˛ie de categoria de venit realizat Ón str„in„tate.

N O T √: 

Veniturile din str„in„tate realizate de persoanele fizice
rom‚ne cu domiciliul Ón Rom‚nia Ón anul fiscal de
raportare, precum ∫i impozitul aferent pl„tit Ón str„in„tate,
exprimate Ón unit„˛i monetare proprii fiec„rui stat, se vor
transforma Ón lei la cursul de schimb mediu anual
comunicat de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei din anul de
realizare a venitului respectiv.

Veniturile din str„in„tate realizate ∫i impozitul aferent,
exprimate Ón unit„˛i monetare proprii statului respectiv, dar
care nu sunt cotate de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei, se
vor transforma Ón lei prin intermediul unei valute de
circula˛ie interna˛ional„, cum ar fi: dolar S.U.A. sau euro,
folosindu-se cursul de schimb mediu anual al acesteia,
comunicat de Banca Na˛ional„ a Rom‚niei din anul de
realizare a venitului respectiv.

C. IMPOZIT PL√TIT ŒN STR√IN√TATE

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care, pentru
acela∫i venit ∫i Ón decursul aceleia∫i perioade impozabile,
sunt supu∫i impozitului pe venit at‚t pe teritoriul Rom‚niei,
c‚t ∫i Ón str„in„tate.

Tabel — se Ónscriu datele referitoare la impozitul efectiv
pl„tit Ón str„in„tate, pentru venitul ob˛inut Ón str„in„tate:
categoria de venit, tip, serie/num„r document, data emiterii,
autoritatea fiscal„ emitent„ din statul Ón care a fost realizat
venitul ∫i suma pl„tit„ reprezent‚nd impozit pe venit.

Documentele care atest„ plata impozitului Ón str„in„tate
se vor anexa la declara˛ie.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre reprezentantul
fiscal desemnat de contribuabil.

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de

identificare fiscal„ al reprezentantului fiscal.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de control fiscal privind perioada la
care se refer„.

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului 207 îDeclara˛ie special„ privind veniturile din activit„˛i agricole“

Cod 14.13.01.13/9s

Declara˛ia se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
persoanele fizice care realizeaz„ venituri Ón bani ∫i/sau Ón
natur„, provenind din cultivarea ∫i valorificarea florilor,
legumelor ∫i zarzavaturilor, Ón sere ∫i Ón solarii, special
destinate acestor scopuri, ∫i/sau Ón sistem irigat, precum ∫i
din cultivarea ∫i valorificarea arbu∫tilor, plantelor decorative
∫i a ciupercilor, din exploatarea pepinierelor viticole ∫i
pomicole ∫i din altele asemenea, realizate Ón mod individual
∫i/sau Ón cadrul unei asocia˛ii f„r„ personalitate juridic„,
constituit„ Óntre persoane fizice, ∫i care au optat pentru

determinarea venitului net Ón sistem real, pe baza datelor
din contabilitatea Ón partid„ simpl„.

Declara˛ia se depune:
— p‚n„ la data de 15 mai a anului urm„tor celui de

realizare a venitului;
— ori de c‚te ori contribuabilul constat„ erori Ón

declara˛ia anterioar„, prin completarea unei declara˛ii
rectificative, situa˛ie Ón care se va Ónscrie îX“ Ón c„suta
special prev„zut„ Ón formular Ón acest scop*).



Contribuabilii depun c‚te o declara˛ie pentru fiecare loc
de realizare a venitului, respectiv pentru fiecare localitate
Ón a c„rei raz„ teritorial„ se afl„ terenul. Œn cazul Ón care
Ón raza teritorial„ a aceleia∫i localit„˛i se afl„ mai multe
terenuri, se va depune o singur„ declara˛ie de impunere.

Persoanele fizice care realizeaz„ venituri Ón cadrul unei
asocia˛ii f„r„ personalitate juridic„, constituit„ Óntre
persoane fizice, completeaz„ declara˛ia av‚nd Ón vedere
venitul net distribuit, care le revine din asociere.

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele prev„zute de
formular, Ón dou„ exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„
teritorial„ se afl„ sursa venitului (terenul);

— copia se p„streaz„ de c„tre contribuabil.
Declara˛ia se depune direct la registratura organului

fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.
Declara˛ia se pune gratuit la dispozi˛ie contribuabilului.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Num„r de identificare fiscal„ — se

Ónscrie codul numeric personal din cartea de identitate,
respectiv din buletinul de identitate al fiec„rui contribuabil,
sau num„rul de identificare fiscal„ atribuit de c„tre
Ministerul Finan˛elor Publice cu ocazia Ónregistr„rii fiscale,
dup„ caz. Œn cazul contribuabililor care sunt pl„titori de
tax„ pe valoarea ad„ugat„, codul numeric personal/num„rul
de identificare fiscal„ va fi precedat de litera îR“.

Localitatea pe raza c„reia se afl„ terenul (terenurile) — se
Ónscrie denumirea unit„˛ii administrativ-teritoriale Ón a c„rei
raz„ se afl„ terenul (terenurile), respectiv: municipiu, ora∫,
comun„ sau sector al municipiului Bucure∫ti, dup„ caz.

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESF√™URAT√

1. Felul activit„˛ii — se bifeaz„ c„su˛a (c„su˛ele)
corespunz„toare tipului de activitate agricol„ desf„∫urat„ Ón
anul fiscal de raportare.

2. Contract de asociere:
— se completeaz„ numai de c„tre contribuabilii care

desf„∫oar„ activit„˛i agricole Ón cadrul unei asocia˛ii f„r„
personalitate juridic„, constituit„ Óntre persoane fizice;

— se Ónscriu num„rul sub care contractul de asociere
a fost Ónregistrat la organul fiscal, precum ∫i data
Ónregistr„rii acestuia.

C. VENIT NET DIN ACTIVIT√fiI AGRICOLE

1. Venit brut — se Ónscrie suma reprezent‚nd veniturile
Ón bani ∫i/sau echivalentul veniturilor Ón natur„ Óncasate Ón

anul de raportare de c„tre contribuabilii care desf„∫oar„
activit„˛i agricole Ón mod individual.

2. Cheltuieli deductibile — se Ónscrie suma reprezent‚nd
cheltuielile efectuate Ón vederea realiz„rii venitului, cu
condi˛ia s„ fie efectuate Ón interesul direct al activit„˛ii, s„
corespund„ unor cheltuieli efective, s„ fie justificate cu
documente ∫i s„ fie cuprinse Ón cheltuielile exerci˛iului
financiar al anului Ón cursul c„ruia au fost pl„tite.

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care desf„∫oar„
activit„˛i agricole Ón mod individual.

3. Venit net — se completeaz„ astfel:
— Ón cazul contribuabililor care desf„∫oar„ activit„˛i

agricole Ón mod individual, se Ónscrie diferen˛a dintre venitul
brut ∫i cheltuielile deductibile, respectiv se scade rd. 2 din
rd. 1;

— Ón cazul contribuabililor care desf„∫oar„ activit„˛i
agricole Ón cadrul unei asocia˛ii f„r„ personalitate juridic„,
constituit„ Óntre persoane fizice, se preia suma Ónscris„ Ón
col. 5 sau col. 6, dup„ caz, r‚ndul corespunz„tor
contribuabilului, din tabelul prev„zut la cap. E din
Declara˛ia anual„ de venit pentru asocia˛iile f„r„
personalitate juridic„, reprezent‚nd venitul net din asociere,
realizat Ón anul fiscal de raportare, supus impozitului pe
venit ∫i distribuit asociatului, conform contractului.

4. Pierdere fiscal„ — se completeaz„ astfel:
— Ón cazul contribuabililor care desf„∫oar„ activit„˛i

agricole Ón mod individual ∫i care Ón anul de raportare au
Ónregistrat pierderi, se Ónscrie suma reprezent‚nd diferen˛a
dintre cheltuielile deductibile ∫i venitul brut, dac„ venitul
brut este mai mic dec‚t cheltuielile deductibile, respectiv se
scade rd. 1 din rd. 2;

— Ón cazul contribuabililor care desf„∫oar„ activit„˛i
agricole Ón cadrul unei asocia˛ii f„r„ personalitate juridic„,
constituit„ Óntre persoane fizice, se preia suma Ónscris„ Ón
col. 8, r‚ndul corespunz„tor contribuabilului, din tabelul
prev„zut la cap. E din Declara˛ia anual„ de venit pentru
asocia˛iile f„r„ personalitate juridic„, reprezent‚nd pierderea
fiscal„ din asociere, realizat„ Ón anul fiscal de raportare, ∫i
distribu˛ia asociatului, conform contractului.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre
reprezentantul fiscal desemnat de c„tre contribuabil.

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de

identificare fiscal„ al reprezentantului fiscal.
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ANEXA Nr. III

C A R A C T E R I S T I C I

de tip„rire, modul de difuzare, utilizare ∫i p„strare a formularelor

1. Denumire: Declara˛ie de venit global

1.1. Cod: 14.13.01.13
1.2. Format: A4/t2
1.3. U/M: seturi
1.4. Caracteristici de tip„rire: se tip„re∫te pe ambele

fe˛e.
Originalul:
— textul — culoare negru intens;
— chenarele — o culoare diferit„ de negru.
Copia: textul ∫i chenarele — o singur„ culoare.

1.5. Se difuzeaz„: gratuit
1.6. Se utilizeaz„ la: declararea veniturilor care se

supun procedurii de globalizare, ob˛inute Ón anul fiscal de
raportare.

1.7. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabil sau de reprezentantul

fiscal al acestuia, dup„ caz.
1.8. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui

raz„ teritorial„ se afl„ domiciliul contribuabilului;
— copia la contribuabil.



1.9. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
2. Denumire: Declara˛ie special„ privind veniturile din

str„in„tate
2.1. Cod: 14.13.01.13/7
2.2. Format: A4/t1
2.3. U/M: seturi
2.4. Caracteristici de tip„rire: se tip„re∫te pe o singur„

fa˛„.
2.5. Se difuzeaz„ gratuit.
2.6. Se utilizeaz„ la: declararea veniturilor ∫i pierderilor

realizate din str„in„tate.
2.7. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabil sau de reprezentantul fiscal al acestuia,

dup„ caz.
2.8. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui

raz„ teritorial„ se afl„ domiciliul contribuabilului;
— copia la contribuabil.
2.9. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
3. Denumire: Declara˛ie special„ privind veniturile din

activit„˛i independente
3.1. Cod: 14.13.01.13/4
3.2. Format: A4/t1
3.3. U/M: seturi
3.4. Caracteristici de tip„rire: se tip„re∫te pe o singur„

fa˛„.
3.5. Se difuzeaz„: gratuit.
3.6. Se utilizeaz„ la: declararea veniturilor ∫i cheltuielilor

efectiv realizate din activit„˛i independente, pe categorii de
venit ∫i pe fiecare surs„ de realizare.

3.7. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabil sau de reprezentantul fiscal al acestuia,

dup„ caz.
3.8. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui

raz„ teritorial„ se afl„ sursa de venit;
— copia la contribuabil.
3.9. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
4. Denumire: Declara˛ie special„ privind veniturile din

cedarea folosin˛ei bunurilor
4.1. Cod: 14.13.01.13/3
4.2. Format: A4/t1
4.3. U/M: seturi
4.4. Caracteristici de tip„rire: se tip„re∫te pe o singur„

fa˛„.
4.5. Se difuzeaz„: gratuit.
4.6. Se utilizeaz„ la: declararea veniturilor ob˛inute din

cedarea folosin˛ei bunurilor, pe fiecare surs„.
4.7. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabil sau de reprezentantul fiscal al acestuia,

dup„ caz.
4.8. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui

raz„ teritorial„ se afl„ sursa de venit;
— copia la contribuabil.
4.9. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
5. Denumire: Declara˛ie anual„ de venit pentru

asocia˛iile f„r„ personalitate juridic„, constituite Óntre
persoane fizice

5.1. Cod: 14.13.01.13/2i
5.2. Format: A4/t2
5.3. U/M: seturi
5.4. Caracteristici de tip„rire: se tip„re∫te pe ambele

fe˛e.
5.5. Se difuzeaz„: gratuit.
5.6. Se utilizeaz„ la: declararea veniturilor ∫i cheltuielilor

efectiv realizate Ón cadrul asocia˛iei.

5.7. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare de asociatul
desemnat.

5.8. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ se afl„ sediul asocia˛iei.

— copia la asocia˛ie.
5.9. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al asocia˛iei.
6. Denumire: Declara˛ie informativ„ privind impozitul

re˛inut pe veniturile cu regim de re˛inere la surs„, pe
beneficiari de venit

6.1. Cod: 14.13.01.13/I
6.2. Format: A4/t1
6.3. U/M: seturi
6.4. Caracteristici de tip„rire: se utilizeaz„ echipament

informatic pentru completare ∫i editare cu ajutorul
programului de asisten˛„, asigurat gratuit de c„tre unit„˛ile
fiscale teritoriale.

6.5. Se utilizeaz„ la: declararea impozitului re˛inut prin
stopaj la surs„, pentru fiecare beneficiar de venit.

6.6. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare, de pl„titorul de
venituri cu regim de re˛inere la surs„ a impozitului.

6.7. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ se afl„ sediul sau domiciliul pl„titorului de
venit;

— copia la pl„titorul de venit.
6.8. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al pl„titorului de

venit.
7. Denumire: Declara˛ie privind veniturile din

str„in„tate a c„ror impunere Ón Rom‚nia este final„

7.1. Cod: 14.13.01.13/8
7.2. Format: A4/t1
7.3. U/M: seturi
7.4. Caracteristici de tip„rire: se tip„re∫te pe o singur„

fa˛„.
7.5. Se difuzeaz„: gratuit.
7.6. Se utilizeaz„ la: declararea veniturilor ob˛inute din

str„in„tate a c„ror impunere Ón Rom‚nia este final„.
7.7. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabil sau de reprezentantul fiscal al acestuia,

dup„ caz.
7.8. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui raz„

teritorial„ se afl„ domiciliul contribuabilului;
— copia la contribuabil.
7.9. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
8. Denumire: Declara˛ie special„ privind veniturile din

activit„˛i agricole

8.1. Cod: 14.13.01.13/9s
8.2. Format: A4/t1
8.3. U/M: seturi
8.4. Caracteristici de tip„rire: se tip„re∫te pe o singur„

fa˛„.
8.5. Se difuzeaz„: gratuit.
8.6. Se utilizeaz„ la: declararea veniturilor ∫i cheltuielilor

efectiv realizate din activit„˛i agricole de c„tre contribuabilii
care au optat pentru determinarea venitului net Ón sistem
real, pe fiecare surs„ de realizare.

8.7. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabil sau de reprezentantul fiscal al acestuia,

dup„ caz.
8.8. Circul„: — originalul la organul fiscal Ón a c„rui

raz„ teritorial„ se afl„ sursa de venit;
— copia la contribuabil.
8.9. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
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ANEXA Nr. IV
I N S T R U C fi I U N I

pentru transmiterea pe cale electronic„ a Declara˛iei informative 
privind impozitul re˛inut pe veniturile cu regim de re˛inere la surs„, pe beneficiari de venit 

Cod 14.13.01.13/I
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Declara˛ia informativ„ 205 se depune la organul fiscal Ón
format electronic Ónso˛it de formularul listat.

Formatul electronic al declara˛iei informative 205 se
poate ob˛ine prin folosirea programului de asisten˛„ elaborat
de Ministerul Finan˛elor Publice ∫i se transmite organului
fiscal competent pe dischete 3 1/2 inch, 1.440 MB
compatibile MS-DOS.

Programul de asisten˛„ este distribuit contribuabililor
gratuit de unit„˛ile fiscale teritoriale sau poate fi desc„rcat
de pe serverul de web al Ministerului Finan˛elor Publice, la
adresa www.mfinante.ro.

Informa˛iile din declara˛ia informativ„ 205 vor fi
transmise Óntr-un fi∫ier format text ASCII, Ón care fiecare
Ónregistrare (linie) se termin„ cu îcarriage return“ ∫i
îlinefeed“. Separatorul dintre c‚mpuri va fi virgula.

Fi∫ierul text con˛ine dou„ tipuri de Ónregistr„ri:
Prima Ónregistrare va con˛ine informa˛iile:
— codul de identificare fiscal„ al pl„titorului de venit

(13 caractere numerice);
— natura veniturilor codificat„ conform listei (2 caractere

numerice);
— total impozit re˛inut de pl„titor (12 caractere

numerice).
Urm„toarele Ónregistr„ri vor con˛ine informa˛iile:
— codul numeric personal (13 caractere numerice);
— baza de calcul a impozitului (12 caractere numerice);
— impozitul re˛inut (12 caractere numerice).
Lista veniturilor cu regim de re˛inere la surs„:
01. venituri din drepturi de proprietate intelectual„;
02. venituri din v‚nzarea bunurilor Ón regim de

consigna˛ie;
03. venituri ob˛inute Ón baza unui contract de agent;

04. venituri ob˛inute Ón baza unui contract de comision
sau mandat comercial;

05. venituri din activit„˛ile de expertiz„ contabil„ ∫i
tehnic„ judiciar„ ∫i extrajudiciar„;

06. venituri din activit„˛i independente desf„∫urate Ón
baza contractelor/conven˛iilor civile Óncheiate potrivit Codului
civil;

07. venituri din activit„˛i independente realizate Óntr-o
form„ de asociere cu o persoan„ juridic„;

08. venituri din dividende;
09. venituri din dob‚nzi;
10. c‚∫tiguri din transferul titlurilor de valoare;
11. venituri sub forma c‚∫tigurilor din opera˛iuni de

v‚nzare-cump„rare de valut„ la termen, pe baz„ de
contract;

12. venituri din pensii;
13. venituri din premii ∫i din jocuri de noroc;
14. alte venituri.
Numele fi∫ierului text este format astfel:
aaaa_nnnnnnnnnnnnn_ss.205, unde:
aaaa — anul Ónregistr„rii venitului (>2000);
nnnnnnnnnnnnn — codul de identificare fiscal„;
ss — natura veniturilor, codificat„ conform listei;
î.205“ — extensia fi∫ierului.
Exemplu: fi∫ierul cu numele 2004_19_09.205 (unde:
aaaa = 2004, nnnnnnnnnnnnn = 19, ss = 09) ∫i con˛inutul:
— prima Ónregistrare
19,09,779890
— urm„toarele Ónregistr„ri
1111111111126,777777777777,222222
1111111111134,555555555555,555555
1111111111150,546546546,2113.
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ANEXA Nr. V
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ANEXA Nr. VI

I N S T R U C fi I U N I
de completare a formularului 220 îDeclara˛ie privind veniturile estimate din cedarea folosin˛ei bunurilor“ 

Cod 14.13.01.13/3p
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Declara˛ia se completeaz„ de c„tre persoanele fizice
care realizeaz„ venituri Ón bani ∫i/sau Ón natur„, provenind
din cedarea folosin˛ei bunurilor mobile ∫i imobile, ob˛inute
Ón calitate de proprietar, uzufructuar sau alt de˛in„tor legal.

Declara˛ia se depune de c„tre:
— contribuabilii care realizeaz„ venituri dintr-o surs„

nou„ Ón cursul anului fiscal, Ón termen de 15 zile de la
data Óncheierii contractului Óntre p„r˛i, o dat„ cu
Ónregistrarea acestuia;

— contribuabilii care au contracte Óncheiate din anii
preceden˛i ∫i care au optat pentru determinarea venitului
net Ón sistem real, p‚n„ la data de 31 ianuarie a anului
fiscal, o dat„ cu cererea de op˛iune.

Nu depun declara˛ie estimativ„ contribuabilii care
realizeaz„ venituri din arendare.

Persoanele fizice care ob˛in venituri din cedarea
folosin˛ei bunurilor din mai multe surse, respectiv contracte
de Ónchiriere, depun c‚te o declara˛ie estimativ„ pentru
fiecare surs„.

Œn situa˛ia Ónchirierii bunurilor de˛inute Ón comun, fiecare
coproprietar completeaz„ ∫i depune c‚te o declara˛ie
privind veniturile estimate, corespunz„tor cotei care Ói revine
din proprietate.

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, datele prev„zute de formular, Ón
dou„ exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„
teritorial„ se afl„ domiciliul fiscal al contribuabilului;

— copia se p„streaz„ de c„tre contribuabil.
Declara˛ia se depune direct la registratura organului

fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.
Declara˛ia se pune gratuit la dispozi˛ie contribuabilului, la

solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
fiara — se completeaz„ de c„tre contribuabilii care nu

au domiciliul fiscal Ón Rom‚nia.
Cod numeric personal/Numr de identificare fiscal„ — se

Ónscrie codul numeric personal din cartea de identitate,
respectiv din buletinul de identitate al fiec„rui contribuabil,
sau num„rul de identificare fiscal„, atribuit de c„tre
Ministerul Finan˛elor Publice cu ocazia Ónregistr„rii fiscale,
dup„ caz. Œn cazul contribuabililor care sunt pl„titori de tax„
pe valoarea ad„ugat„, codul numeric personal/num„rul de
identificare fiscal„ va fi precedat de litera îR“.

B. DATE PRIVIND CONTRACTUL ŒNCHEIAT ŒNTRE P√RfiI

rd. 1. Numele ∫i prenumele (denumirea) persoanei c„reia i
se cedeaz„ dreptul de folosin˛„ a bunului — se completeaz„
numele ∫i prenumele persoanei fizice/denumirea persoanei
juridice c„reia i s-a cedat folosin˛a bunului.

rd. 2. Contract de Ónchiriere — se Ónscriu num„rul sub
care a fost Ónregistrat la organul fiscal contractul Óncheiat
Óntre p„r˛i, precum ∫i data Ónregistr„rii acestuia.

rd. 3. Data Ónceperii realiz„rii venitului — se Ónscrie data
prev„zut„ pentru Ónceperea derul„rii contractului Óncheiat
Óntre p„r˛i.

rd. 4. Data Óncet„rii realiz„rii venitului — se Ónscrie data
prev„zut„ pentru Óncetarea contractului Óncheiat Óntre p„r˛i.

rd. 5. Date de identificare ale bunului — se Ónscriu datele
de identificare ale bunului a c„rui folosin˛„ este cedat„. De
exemplu:

a) pentru imobile (cl„diri, terenuri): adresa complet„
(strada, num„rul, blocul, etajul, apartamentul), suprafa˛a
total„, din care Ónchiriat„;

b) pentru autovehicule: tipul, anul de fabrica˛ie, num„rul
de Ónmatriculare, seria motorului, seria ∫asiului;

c) alte bunuri: denumirea bunului, descrierea detaliat„,
cu identificarea principalelor caracteristici.

rd. 6. Determinarea venitului net — se bifeaz„ c„su˛a
corespunz„toare Ón func˛ie de modul de determinare a
venitului net (Ón sistem real sau pe baza cotelor forfetare
de cheltuieli).

C. VENIT ESTIMAT

rd. 1. Contravaloarea chiriei, conform contractului — se
Ónscrie contravaloarea (Ón lei) a chiriei, prev„zut„ Ón
contractul Óncheiat Óntre p„r˛i pentru anul fiscal Ón curs.

rd. 2. Cheltuieli ce cad, conform dispozi˛iilor legale, Ón
sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui de˛in„tor legal,
dac„ sunt efectuate de cealalt„ parte contractant„, prev„zute
Ón contract — se Ónscrie suma total„ (Ón lei) a cheltuielilor
ce cad, conform dispozi˛iilor legale, Ón sarcina proprietarului,
uzufructuarului sau a altui de˛in„tor legal, dar care, potrivit
clauzelor contractului, sunt efectuate de cealalt„ parte
contractant„.

rd. 3. Venit brut estimat — se Ónscrie suma calculat„
prin majorarea chiriei Ónscrise Ón contract cu suma
reprezent‚nd cheltuieli ce cad, conform dispozi˛iilor legale,
Ón sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui de˛in„tor
legal, dac„ sunt efectuate de cealalt„ parte contractant„,
respectiv se adun„ datele Ónscrise la rd. 2 cu datele
Ónscrise la rd. 1.

rd. 4. Cheltuieli deductibile estimate — se completeaz„
de persoanele care au optat pentru stabilirea venitului net
Ón sistem real ∫i conduc eviden˛a contabil„ Ón partida
simpl„. Se Ónscrie suma reprezent‚nd cheltuielile estimate
a se efectua Ón anul fiscal Ón curs, Ón vederea realiz„rii
venitului brut estimat.

rd. 5. Venit net estimat — se completeaz„ de persoanele
care au optat pentru stabilirea venitului net Ón sistem real
∫i care conduc eviden˛a contabil„ Ón partid„ simpl„.

Se Ónscrie diferen˛a dintre venitul brut estimat ∫i
cheltuielile deductibile estimate, respectiv dintre suma
Ónscris„ la rd. 3 ∫i suma Ónscris„ la rd. 4.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre
reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil.

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de

identificare al reprezentantului fiscal.



I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului 224 îDeclara˛ie privind veniturile sub form„ de salarii din str„in„tate 

ob˛inute de c„tre persoanele fizice care desf„∫oar„ activitate Ón Rom‚nia ∫i de c„tre persoanele fizice rom‚ne 

angajate ale misiunilor diplomatice ∫i posturilor consulare acreditate Ón Rom‚nia“ 

Cod 14.13.01.13/5
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Declara˛ia se completeaz„ de c„tre persoanele fizice
rezidente care Ó∫i desf„∫oar„ activitatea Ón Rom‚nia ∫i
ob˛in venituri sub form„ de salarii din str„in„tate, precum
∫i de c„tre persoanele fizice rom‚ne angajate ale misiunilor
diplomatice ∫i ale posturilor consulare acreditate Ón
Rom‚nia.

Termen de depunere:
— lunar, p‚n„ la data de 25 inclusiv a lunii urm„toare

pentru care s-a realizat venitul;
— ori de c‚te ori contribuabilul constat„ erori Ón

declara˛ia anterioar„, prin completarea unei declara˛ii
rectificative, situa˛ie Ón care se Ónscrie îX“ Ón c„su˛a special
prev„zut„ Ón acest scop*).

Declara˛ia se completeaz„ de c„tre contribuabili sau de
c„tre reprezentan˛ii fiscali ai acestora, Ónscriind cu
majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele prev„zute de
formular, Ón dou„ exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„
teritorial„ contribuabilul Ó∫i are domiciliul fiscal;

— copia se p„streaz„ de c„tre contribuabil.
Declara˛ia se depune direct la registratura organului

fiscal sau la oficiul po∫tal, prin scrisoare recomandat„.
Declara˛ia se pune gratuit la dispozi˛ie contribuabilului, la

solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Adresa — se completeaz„ adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Nr. de identificare fiscal„ — se

Ónscrie codul numeric personal din cartea de identitate,
respectiv din buletinul de identitate al fiec„rui contribuabil,
sau num„rul de identificare fiscal„ atribuit de c„tre
Ministerul Finan˛elor Publice cu ocazia Ónregistr„rii fiscale,
dup„ caz.

Documentul care reglementeaz„ raportul de munc„ — se
Ónscriu num„rul ∫i data documentului Óncheiat cu
angajatorul, Ón baza c„ruia contribuabilul Ó∫i desf„∫oar„
activitatea.

Perioada de activitate — se Ónscrie perioada de activitate
prev„zut„ Ón documentul care reglementeaz„ raportul de
munc„.

B. DATE REFERITOARE LA PERSOANA FIZIC√ SAU JURIDIC√ LA

CARE Œ™I DESF√™OAR√ ACTIVITATEA CONTRIBUABILUL

Cod de identificare fiscal„ — se completeaz„, dup„ caz,
dac„ persoana fizic„ sau juridic„ la care Ó∫i desf„∫oar„
activitatea contribuabilul este Ónregistrat„ fiscal ∫i are
atribuit cod de identificare fiscal„, conform legisla˛iei
rom‚ne.

Adresa — se completeaz„ adresa domiciliului fiscal al
persoanei fizice sau juridice la care contribuabilul Ó∫i
desf„∫oar„ activitatea.

C. MODUL DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE VENITURILE SUB

FORM√ DE SALARII DIN STR√IN√TATE

rd. 1. Venit brut — se Ónscrie suma veniturilor Ón bani
∫i/sau Ón natur„, realizate de contribuabil Ón luna de
raportare.

rd. 2. Contribu˛ii sociale datorate potrivit legii — se Ónscrie
suma total„ a contribu˛iilor obligatorii, datorate de
contribuabil Ón luna de raportare, potrivit legii, ∫i pl„tite
(rd. 2a + rd. 2b + rd. 2c):

2a) contribu˛ia pentru asigur„ri sociale — se Ónscrie suma
reprezent‚nd contribu˛ia individual„ de asigur„ri sociale,
datorat„ potrivit prevederilor legale;

2b) contribu˛ia pentru asigur„rile de ∫omaj — se Ónscrie
suma reprezent‚nd contribu˛ia pentru protec˛ia social„ a
∫omerilor, datorat„ potrivit prevederilor legale;

2c) contribu˛ia pentru asigur„rile sociale de s„n„tate — se
Ónscrie suma reprezent‚nd contribu˛ia pentru asigur„rile
sociale de s„n„tate, datorat„ potrivit prevederilor legale.

rd. 3. Venit net — se calculeaz„ ca diferen˛„ Óntre
venitul brut ∫i suma total„ a contribu˛iilor sociale datorate,
potrivit legii (rd. 1 - rd. 2).

rd. 4. Deduceri personale — se Ónscrie suma deducerilor
personale cuvenite contribuabilului Ón luna de raportare,
potrivit legii, stabilite pe baza documentelor justificative care
atest„ dreptul de deducere. Se completeaz„ numai de
c„tre persoanele rezidente care au dreptul la deduceri
personale.

rd. 5. Cotiza˛ia sindical„ pl„tit„: se Ónscrie suma
reprezent‚nd cotiza˛ia sindical„ pl„tit„ Ón luna de raportare;

rd. 6. Contribu˛iile la schemele facultative de pensii
ocupa˛ionale: se Ónscrie suma reprezent‚nd contribu˛iile la
schemele facultative de pensii ocupa˛ionale, astfel Ónc‚t la
nivelul anului s„ nu dep„∫easc„ echivalentul Ón lei a
200 de euro;

rd. 7. Venit baz„ de calcul:
— pentru func˛ia de baz„: se Ónscrie suma calculat„

prin sc„derea deducerilor personale (rd. 4), a cotiza˛iei
sindicale pl„tite (rd. 5) ∫i a contribu˛iilor la schemele
facultative de pensii ocupa˛ionale (rd. 6) din venitul net
(rd. 3);

— Ón celelalte cazuri: se preia suma Ónscris„ la rd. 3.
rd. 8. Impozit lunar datorat — se Ónscrie suma

impozitului calculat prin aplicarea cotei de 16% asupra
venitului baz„ de calcul (rd. 7).

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care obliga˛iile de
declarare a veniturilor se Óndeplinesc de c„tre
reprezentantul fiscal desemnat de contribuabil.

Adresa — se Ónscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscal„ — se Ónscrie codul de

identificare fiscal„ al reprezentantului fiscal.

*) Declara˛ia rectificativ„ se poate depune p‚n„ Ón momentul ini˛ierii de c„tre organul fiscal a unei ac˛iuni de cont rol fiscal privind perioada
la care se refer„.



R E P U B L I C √ R I

L E G E A  Nr. 178/2000*)

privind produsele cosmetice
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*) Republicat„ Ón temeiul art. V din Legea nr. 379/2004 pentru modificarea ∫i completarea Legii nr. 178/2000 privind produsele cosmetice,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 901 din 4 octombrie 2004, d‚ndu-se textelor o nou„ numerotare.

Legea nr. 178/2000 a fost publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 525 din 25 octombrie 2000, iar ulterior a fost modificat„ ∫i
completat„ prin Legea nr. 508/2002, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 582 din 6 august 2002 ∫i prin Legea nr. 264/2003, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 424 din 17 iunie 2003.

CAPITOLUL I
Dispozi˛ii generale

Art. 1. — Prezenta lege reglementeaz„ condi˛iile care
trebuie s„ fie respectate la fabricarea ∫i punerea pe pia˛„
a produselor cosmetice de uz uman.

Art. 2. — Pentru aplicarea prezentei legi termenii ∫i
sintagmele de mai jos semnific„ dup„ cum urmeaz„:

a) produs cosmetic — orice substan˛„ sau preparat care
urmeaz„ s„ fie pus Ón contact cu diverse p„r˛i externe ale
corpului uman, precum piele, p„r, unghii, buze, organe
genitale externe sau cu din˛ii ∫i mucoasa bucal„, cu scopul
exclusiv sau principal de a le cur„˛a, a le parfuma, a le
modifica aspectul ∫i/sau a le corecta mirosurile corporale
∫i/sau a le proteja ori a le men˛ine Ón bun„ stare;

b) ingredient cosmetic — orice substan˛„ sau preparat
de origine sintetic„ ori natural„ folosit Ón compozi˛ia unui
produs cosmetic, cu excep˛ia impurit„˛ilor din materiile
prime folosite, materialelor tehnice auxiliare folosite Ón
prepararea produsului final, dar care nu sunt prezente Ón
acesta, ∫i a materialelor folosite Ón cantit„˛i strict necesare
ca solven˛i sau purt„tori de parfum ori compozi˛ii aromatice;

c) coloran˛i cosmetici — substan˛e care se adaug„ Ón
produse cosmetice Ón scopul color„rii produsului ∫i/sau a
unor p„r˛i ale corpului uman;

d) conservan˛i — substan˛e care se adaug„ Ón
produsele cosmetice, Ón scopul principal de a inhiba
dezvoltarea microorganismelor Ón aceste produse;

e) filtre ultraviolete — substan˛e care se adaug„ Ón
produsele cosmetice pentru a filtra anumite radia˛ii
ultraviolete, Ón scopul protej„rii pielii de efectele nedorite ale
acestor radia˛ii;

f) lot de fabrica˛ie — o cantitate definit„ Ón materie
prim„, material de ambalare sau produs finit, fabricat„ Ón
condi˛ii identice printr-un proces sau o serie de procese,
astfel Ónc‚t s„ poat„ fi considerat„ omogen„;

g) num„r de lot de fabrica˛ie — o combina˛ie distinctiv„
de numere ∫i/sau de litere, care Ón mod specific identific„
un lot;

h) dat„ de minim„ durabilitate — data p‚n„ la care un
produs, depozitat Ón condi˛ii corespunz„toare, continu„ s„
Ó∫i Óndeplineasc„ func˛iunile ini˛iale ∫i respect„ prevederile
art. 5;

i) notificare — demersul administrativ care const„ Ón
transmiterea Ón form„ scris„ c„tre Ministerul S„n„t„˛ii a
inten˛iei de punere pe pia˛„ a unui produs cosmetic;

j) principii de bun„ practic„ de fabrica˛ie a produselor
cosmetice — ansamblul de reguli care grupeaz„ principii
generale, proceduri, ac˛iuni ∫i verific„ri ce se exercit„
asupra procesului de fabrica˛ie a produselor cosmetice;

k) etichet„ — orice material scris care con˛ine elemente
de identificare a produsului ∫i, dup„ caz, instruc˛iuni de
utilizare pentru consumator;

l) ambalaj primar — material care vine Ón contact direct
cu produsul cosmetic, folosit la men˛inerea caracteristicilor
prescrise ale produsului pe toat„ perioada de valabilitate;

m) ambalaj secundar — material folosit la protejarea
ambalajului primar;

n) produs cosmetic finit — produsul cosmetic Ón formula
sa final„, a∫a cum este introdus pe pia˛„ ∫i oferit
consumatorului final, sau prototipul acestuia;

o) prototip — primul model sau design al unui produs
cosmetic care nu a fost fabricat Ón loturi ∫i de la care
produsul cosmetic finit este copiat sau dezvoltat;

p) perioada dup„ deschidere — perioada de timp Ón care
un produs cosmetic finit poate fi folosit Ón siguran˛„,
calculat„ din momentul primei deschideri a ambalajului
primar ∫i Ónceperii utiliz„rii produsului.

Art. 3. — Lista cuprinz‚nd categoriile de produse
cosmetice, a∫a cum sunt definite Ón cuprinsul art. 2 lit. a),
este prev„zut„ Ón anexa nr. 1.

Art. 4. — Ministerul S„n„t„˛ii reprezint„ autoritatea
na˛ional„ competent„ pentru reglementarea comercializ„rii
produselor cosmetice, notificarea acestora Ón Óntocmirea ∫i
administrarea bazei de date, inspec˛ia ∫i controlul pe pia˛„,
informarea popula˛iei, Ónregistrarea cazurilor semnalate
privind efectele adverse asupra popula˛iei, cauzate de
produsele cosmetice, raportarea c„tre Comisia European„.

CAPITOLUL II
Condi˛ii impuse produselor cosmetice 

pentru securitatea consumatorilor

Art. 5. — Produsele cosmetice puse pe pia˛„ nu trebuie
s„ pericliteze s„n„tatea uman„ atunci c‚nd sunt folosite Ón
condi˛ii normale sau ra˛ional previzibile de folosire,
˛in‚ndu-se seama, Ón special, de prezentarea produsului,
etichetarea, instruc˛iunile privind utilizarea ∫i Óndep„rtarea
acestuia, precum ∫i de orice alt„ indica˛ie prev„zut„ de
produc„tor, de reprezentantul s„u autorizat sau de orice
alt„ persoan„ responsabil„ pentru introducerea pe pia˛„ a
produsului. Aceste indica˛ii nu vor scuti nici o persoan„, Ón
nici o circumstan˛„, de a se conforma cu alte dispozi˛ii ale
prezentei legi.

Art. 6. — (1) Se interzice punerea pe pia˛„ a produselor
cosmetice Ón a c„ror compozi˛ie se g„sesc:

a) substan˛e interzise de Ministerul S„n„t„˛ii pentru a fi
utilizate Ón compozi˛ia produselor cosmetice;

b) substan˛e Ón afara limitelor de admisibilitate ∫i a
condi˛iilor impuse de Ministerul S„n„t„˛ii;



c) agen˛i de colorare, al˛ii dec‚t cei stabili˛i de
Ministerul S„n„t„˛ii, cu excep˛ia produselor cosmetice
destinate a fi folosite numai la colorarea p„rului;

d) agen˛i de colorare folosi˛i Ón afara limitelor de
admisibilitate ∫i a condi˛iilor impuse de Ministerul S„n„t„˛ii,
cu excep˛ia produselor cosmetice destinate a fi folosite
numai la colorarea p„rului;

e) conservan˛i, al˛ii dec‚t cei stabili˛i de Ministerul
S„n„t„˛ii;

f) conservan˛i, Ón afara limitelor de admisibilitate ∫i a
condi˛iilor impuse de Ministerul S„n„t„˛ii, cu excep˛ia
cazului Ón care sunt folosite alte concentra˛ii, pentru scopuri
specifice, care reies din prezentarea produsului;

g) filtre UV, altele dec‚t cele stabilite de Ministerul
S„n„t„˛ii;

h) filtre UV, folosite Ón afara limitelor de admisibilitate ∫i
a condi˛iilor impuse de Ministerul S„n„t„˛ii.

(2) Prezen˛a urmelor unor substan˛e dintre cele
prev„zute la alin. (1) lit. a) este permis„ numai dac„, din
punct de vedere tehnic, nu poate fi evitat„ Ón condi˛iile
unei bune practici de fabrica˛ie ∫i se respect„ prevederile
art. 5.

Art. 7. — (1) F„r„ a se prejudicia Óndeplinirea obliga˛iilor
ce deriv„ din art. 5, se interzice:

a) introducerea pe pia˛„ a produselor cosmetice Ón
leg„tur„ cu formula final„, c‚t ∫i a celor con˛in‚nd
ingrediente sau combina˛ii de ingrediente care, pentru a
Óndeplini cerin˛ele prezentei legi, au fost testate pe animale,
folosindu-se o metod„, alta dec‚t cea alternativ„, dup„
data la care aceasta din urm„ a fost validat„ ∫i adoptat„
la nivelul Uniunii Europene, ˛in‚ndu-se seama de evolu˛ia
procesului de validare din cadrul Organiza˛iei pentru
Cooperare ∫i Dezvoltare Economic„;

b) testarea pe animale a produselor cosmetice finite,
pentru a Óndeplini cerin˛ele prezentei legi;

c) testarea pe animale a ingredientelor sau combina˛iilor
de ingrediente, pentru a Óndeplini cerin˛ele prezentei legi,
Óncep‚nd cu data la care aceste teste trebuie s„ fie
Ónlocuite de metodele alternative validate sau stabilite de
Comisia European„. Metodele alternative sunt prev„zute Ón
anexa nr. 3 la Normele metodologice de aplicare a
Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 200/2000 privind
clasificarea, etichetarea ∫i ambalarea substan˛elor ∫i
preparatelor chimice periculoase, aprobate prin Hot„r‚rea
Guvernului nr. 490/2002.

(2) Ministerul S„n„t„˛ii asigur„, prin ordin al ministrului,
preluarea noilor metode alternative, Ón acord cu progresul
realizat Ón validarea ∫i adoptarea acestora de c„tre
Comisia European„, Ón conformitate cu urm„toarele
termene-limit„: 11 martie 2009, pentru testarea
ingredientelor sau combina˛iilor de ingrediente, ∫i 11 martie
2013, pentru testele de toxicitate cu doz„ repetat„,
toxicitate reproductiv„ ∫i toxicocinetic„.

(3) Œn situa˛ii excep˛ionale, atunci c‚nd exist„ un motiv
Óntemeiat Ón ceea ce prive∫te siguran˛a unui ingredient
cosmetic existent, Ministerul S„n„t„˛ii poate solicita
Comisiei Europene s„ acorde o derogare de la prevederile
alin. (1). Cererea de derogare trebuie s„ con˛in„ o
evaluare a situa˛iei ∫i s„ indice m„surile necesare. Pe
baza cererii ∫i dup„ consultarea Comitetului ™tiin˛ific pentru
Cosmetice ∫i Produse Nealimentare, Comisia European„

poate autoriza derogarea prin decizie motivat„. Aceast„
autorizare trebuie s„ con˛in„ condi˛iile Ón care s-a acordat
derogarea, obiectivul specific, durata ∫i raportarea
rezultatelor.

(4) Derogarea poate fi acordat„ numai dac„:
a) ingredientul se folose∫te Ón mod frecvent ∫i nu poate

fi Ónlocuit de un alt ingredient cu func˛ie similar„;
b) problema de s„n„tate uman„ specific„ este

fundamentat„ ∫i nevoia de a recurge la test„ri pe animale
este justificat„ ∫i sus˛inut„ de un protocol de cercetare
detaliat, propus ca baz„ de evaluare.

Art. 8. — (1) Este interzis„ folosirea Ón produsele
cosmetice a substan˛elor clasificate ca fiind cancerigene,
mutagenice sau toxice pentru reproducere, din categoriile
1, 2 ∫i 3, a∫a cum sunt prev„zute Ón anexa nr. 2 la
Normele metodologice de aplicare a Ordonan˛ei de urgen˛„
a Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea, etichetarea
∫i ambalarea substan˛elor ∫i preparatelor chimice
periculoase.

(2) O substan˛„ clasificat„ Ón categoria 3 poate fi
folosit„ Ón produsele cosmetice numai dac„ a fost evaluat„
de Comitetul ™tiin˛ific pentru Cosmetice ∫i Produse
Nealimentare al Comisiei Europene ∫i a fost acceptat„
pentru a fi folosit„ Ón produse cosmetice.

Art. 9. — (1) Listele cuprinz‚nd substan˛ele ce pot fi
utilizate Ón compozi˛ia produselor cosmetice sunt stabilite
prin ordin al ministrului s„n„t„˛ii ∫i cuprind:

a) substan˛ele utilizate Ón limite de admisibilitate ∫i Ón
condi˛iile impuse de Ministerul S„n„t„˛ii;

b) agen˛ii de colorare, cu excep˛ia celor care urmeaz„
s„ fie folosi˛i numai la colorarea p„rului, conservan˛ii care
pot fi folosi˛i numai Ón anumite condi˛ii ∫i limite admisibile,
filtrele UV care pot fi folosite numai Ón anumite condi˛ii ∫i
limite admisibile;

c) conservan˛ii;
d) filtrele UV.
(2) Listele cuprinz‚nd substan˛ele interzise, precum ∫i

substan˛ele care nu fac obiectul prezentei legi vor fi
stabilite prin ordin al ministrului s„n„t„˛ii.

(3) Listele prev„zute la alin. (1) ∫i (2) vor fi actualizate
Ón func˛ie de progresul tehnic, prin ordin al ministrului
s„n„t„˛ii.

Art. 10. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 6 ∫i
f„r„ a aduce atingere prevederilor Ordinului ministrului
industriei ∫i resurselor ∫i al ministrului s„n„t„˛ii ∫i familiei
nr. 309/729/2001 privind inventarul pentru ingredientele
folosite Ón produsele cosmetice, publicat Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 756 din 28 noiembrie 2001,
Ministerul S„n„t„˛ii poate autoriza folosirea pe teritoriul
Rom‚niei a substan˛elor care nu sunt prev„zute Ón lista de
substan˛e permise pentru anumite produse cosmetice, Ón
urm„toarele condi˛ii:

a) autorizarea trebuie s„ se limiteze la o perioad„
maxim„ de 3 ani;

b) s„ se efectueze o verificare oficial„ a produselor
cosmetice care con˛in substan˛a sau preparatul a c„rui
utilizare a fost autorizat„;

c) produsul cosmetic astfel fabricat trebuie s„ poarte o
indica˛ie distinct„, care va fi precizat„ Ón autoriza˛ie.

(2) Ministerul S„n„t„˛ii trebuie s„ informeze Comisia
European„ ∫i statele membre despre decizia de autorizare
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luat„ conform alin. (1), Ón decurs de dou„ luni de la data
intr„rii Ón vigoare a autoriza˛iei.

(3) Œnainte de expirarea termenului de 3 ani, prev„zut
la alin. (1) lit. a), Ministerul S„n„t„˛ii poate Ónainta Comisiei
Europene o cerere pentru includerea pe lista substan˛elor
permise a substan˛ei care a primit autorizarea na˛ional„,
conform alin. (1). Concomitent va comunica documenta˛ia
pe care se Óntemeiaz„ aceast„ cerere ∫i va indica utiliz„rile
c„rora le este destinat„ substan˛a.

Art. 11. — Produsele cosmetice pot fi puse pe pia˛„ pe
teritoriul Rom‚niei numai dac„ produc„torul, reprezentantul
s„u autorizat, beneficiarul fabric„rii produsului cosmetic sau
persoana responsabil„ pentru punerea pe pia˛„ a
produsului cosmetic importat este Ónregistrat„ legal Ón
Rom‚nia ∫i a notificat Ministerului S„n„t„˛ii inten˛ia de
punere Ón circula˛ie a produselor cosmetice.

Art. 12. — Notificarea const„ Ón transmiterea, Ón form„
scris„ ∫i/sau electronic„, a urm„toarelor date:

a) numele/denumirea produc„torului, a reprezentantului
s„u autorizat, a beneficiarului fabric„rii produsului cosmetic
∫i num„rul de Ónregistrare la registrul comer˛ului a
produc„torului, respectiv a reprezentantului s„u autorizat;

b) sediul Ón Rom‚nia al produc„torului sau al
reprezentantului s„u autorizat;

c) ˛ara de origine pentru produsul cosmetic fabricat Ón
afara teritoriului Rom‚niei;

d) denumirea comercial„ a produsului cosmetic;
e) func˛ia de produs cosmetic;
f) declara˛ia de conformitate prin care produc„torul,

reprezentantul s„u autorizat, beneficiarul fabric„rii
produsului cosmetic sau persoana responsabil„ pentru
punerea pe pia˛„ a produsului cosmetic importat Ó∫i asum„
responsabilitatea conform„rii produselor cosmetice
fabricate/importate cu prevederile prezentei legi.

Art. 13. — (1) Notificarea unui produs cosmetic care se
introduce pe pia˛„ pe teritoriul Rom‚niei se face la
Ministerul S„n„t„˛ii, prin transmiterea Ón form„ scris„ ∫i/sau
electronic„ a formularului de notificare. Ministerul S„n„t„˛ii
Ónregistreaz„ notificarea, comunic„ celui care a transmis-o
num„rul notific„rii ∫i face public„ lista produselor cosmetice
notificate.

(2) Notificarea devine efectiv„ din momentul transmiterii
datelor prev„zute la art. 12.

(3) Orice modificare a informa˛iilor transmise Ministerului
S„n„t„˛ii, conform prevederilor art. 12, va fi adus„ la
cuno∫tin˛„ acestuia Ón termen de 30 de zile de la data
apari˛iei modific„rii.

Art. 14. — (1) Œn scopul exercit„rii controlului de c„tre
autorit„˛ile competente produc„torul, reprezentantul s„u
autorizat, beneficiarul fabric„rii produsului cosmetic sau
persoana responsabil„ pentru punerea pe pia˛„ a unui
produs cosmetic importat trebuie s„ de˛in„ la adresa
specificat„ pe etichet„ urm„toarele date:

a) compozi˛ia calitativ„ ∫i cantitativ„ a produsului;
informa˛iile privind compozi˛ia parfumat„ ∫i parfumurile sunt
limitate la numele ∫i la num„rul de cod ale compozi˛iei,
precum ∫i la identitatea furnizorului;

b) specifica˛iile fizico-chimice ∫i microbiologice pentru
materiile prime ∫i produsul finit ∫i criteriile de control de
puritate ∫i microbiologie pentru produsul cosmetic;

c) metoda de fabricare conform normelor de bun„
practic„ de fabrica˛ie a produselor cosmetice Ón vigoare;

d) numele persoanei responsabile cu fabricarea sau
importul pentru prima dat„ al unui produs cosmetic Ón
Uniunea European„; persoana responsabil„ trebuie s„
posede un nivel adecvat de calificare profesional„ sau
experien˛„, Ón conformitate cu legisla˛ia ∫i practica statului
membru al Uniunii Europene unde sunt fabricate sau unde
sunt prima dat„ importate produsele cosmetice;

e) evaluarea riscului pentru s„n„tatea uman„ al
produsului cosmetic. Pentru aceasta fabricantul va ˛ine
seama de profilul toxicologic general al ingredientelor
folosite, de structura lor chimic„ ∫i de nivelul de expunere,
Ón special de caracteristicile de expunere specifice zonei Ón
care produsul va fi aplicat sau de popula˛ia c„reia Ói este
destinat; pentru produsele destinate copiilor sub 3 ani,
precum ∫i pentru cele destinate exclusiv igienei intime
externe trebuie s„ existe o evaluare specific„ a securit„˛ii
pentru s„n„tatea uman„. Œn cazul Ón care produsul se
fabric„ Ón diferite localit„˛i pe teritoriul Rom‚niei sau al
statelor membre ale Uniunii Europene, produc„torul poate
s„ aleag„ o singur„ loca˛ie/loc, unde informa˛iile privind
produsul sunt disponibile. Œn acest sens, la solicitarea
autorit„˛ilor competente pentru monitorizarea produsului sau
a altor autorit„˛i cu competen˛e de control, produc„torul
este obligat s„ precizeze adresa la care informa˛iile sunt
rapid accesibile;

f) numele ∫i adresa persoanelor calificate responsabile
care au evaluat produsul din punctul de vedere al
siguran˛ei pentru s„n„tatea uman„; persoanele responsabile
pentru evaluare trebuie s„ aib„ diplom„ de studii
superioare Ón specialit„˛ile: farmacie, toxicologie,
dermatologie, medicin„ sau o specialitate similar„, a∫a cum
este definit„ Ón cuprinsul Legii nr. 200/2004 privind
recunoa∫terea diplomelor ∫i calific„rilor profesionale pentru
profesiile reglementate din Rom‚nia;

g) datele existente cu privire la efectele nedorite pentru
s„n„tatea uman„, provocate de produsele cosmetice ca
urmare a utiliz„rii;

h) dovada privind efectul declarat al produsului cosmetic,
Ón cazul Ón care natura acestuia o justific„;

i) informa˛ii privind orice test„ri pe animale, efectuate de
produc„tor, agen˛ii sau furnizorii s„i, legate de dezvoltarea
produsului sau de evaluarea siguran˛ei produsului cosmetic
ori a ingredientelor sale, inclusiv orice testare pe animale,
efectuat„ Ón scopul respect„rii unor reglement„ri na˛ionale
din ˛„rile care nu sunt membre ale Uniunii Europene.

(2) Œn  cazul Ón care pe etichet„ sunt indicate mai multe
adrese ale fabricantului, respectiv importatorului, se va
sublinia adresa la care se afl„ dosarul privind produsul
cosmetic.

(3) F„r„ a se aduce prejudicii protej„rii secretului
comercial ∫i propriet„˛ii intelectuale, produc„torul,
reprezentantul s„u autorizat, beneficiarul fabric„rii
produsului cosmetic sau persoana responsabil„ cu
introducerea pe pia˛„ a unui produs cosmetic importat va
asigura ca informa˛ia prev„zut„ la alin. (1) lit. a) ∫i g) s„
fie accesibil„ publicului Ón orice format, inclusiv electronic;
informa˛iile prev„zute la alin. (1) lit. a), care vor fi
accesibile publicului, vor fi limitate la informa˛iile cantitative
ale substan˛elor periculoase reglementate prin Ordonan˛a
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de urgen˛„ a Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea,
etichetarea ∫i ambalarea substan˛elor ∫i preparatelor
chimice periculoase, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri
prin Legea nr. 451/2001.

(4) Evaluarea siguran˛ei pentru s„n„tatea uman„, a∫a
cum este prev„zut„ la art. 14 alin. (1) lit. e), va fi
efectuat„ Ón conformitate cu principiile de bun„ practic„ de
laborator prev„zute de Hot„r‚rea Guvernului nr. 63/2002
privind aprobarea Principiilor de bun„ practic„ de laborator,
precum ∫i inspec˛ia ∫i verificarea respect„rii acestora Ón
cazul test„rilor efectuate asupra substan˛elor chimice.

Art. 15. — Datele prev„zute la art. 14 vor fi prezentate
Ón limba rom‚n„ sau Óntr-o limb„ de circula˛ie
interna˛ional„.

Art. 16. — Œn urma efectu„rii ac˛iunii de verificare
Óntreprinse de reprezentan˛ii Ómputernici˛i ai organelor de
control abilitate, produc„torul, reprezentantul s„u autorizat,
beneficiarul fabric„rii produsului cosmetic sau persoana
responsabil„ pentru punerea pe pia˛„ a unui produs
cosmetic importat, dup„ caz, este obligat s„ asigure
accesul acestora la datele prev„zute la art. 14, Ón cel mult
72 de ore de la solicitare.

Art. 17. — (1) Produsele cosmetice pot fi puse pe pia˛„
numai dac„ pe recipient ∫i pe ambalaj informa˛iile
urm„toare sunt inscrip˛ionate vizibil, lizibil ∫i cu caractere
care nu se ∫terg u∫or; Ón ceea ce prive∫te informa˛iile
prev„zute la lit. i), acestea pot fi inscrip˛ionate doar pe
ambalaj. Se vor indica urm„toarele date:

a) numele sau denumirea produc„torului ori a persoanei
responsabile cu introducerea pe pia˛„ stabilite Ón Uniunea
European„ sau abrevierea, dac„ aceasta permite
identificarea persoanelor respective;

b) sediul sau adresa din statul membru al Uniunii
Europene a produc„torului sau a persoanei responsabile
pentru introducerea pe pia˛„ Ón Uniunea European„ a unui
produs cosmetic importat sau abrevierea sa, at‚t timp c‚t
aceasta este posibil de identificat;

c) ˛ara de origine pentru produsele fabricate Ón afara
statelor membre ale Uniunii Europene;

d) con˛inutul nominal Ón momentul ambal„rii produsului,
indicat Ón greutate sau Ón volum, except‚nd ambalajele ce
con˛in mai pu˛in de 5 grame sau mai pu˛in de 5 mililitri,
e∫antioanele gratuite ∫i dozele unice. Œn ceea ce prive∫te
ambalajele Ón care se comercializeaz„ produse Óntr-un
ansamblu de buc„˛i ∫i pentru care indicarea greut„˛ii sau a
volumului nu este semnificativ„, con˛inutul poate s„ nu fie
indicat, dar se va men˛iona pe ambalaj num„rul de buc„˛i;
aceast„ men˛iune nu este necesar„ atunci c‚nd num„rul
de piese este u∫or de determinat din exterior sau dac„
produsul este comercializat Ón mod uzual ca unitate;

e) data de minim„ durabilitate indicat„ prin sintagma îA
se folosi preferabil Ónainte de ...“, urmat„ de dat„ sau de
indicarea locului de pe ambalaj unde se afl„ inscrip˛ionat„
aceast„ dat„. Data trebuie clar men˛ionat„, indic‚ndu-se, Ón
ordine ∫i cu cifre arabe, fie luna ∫i anul, fie ziua, luna ∫i
anul. Dac„ este necesar, aceast„ informa˛ie va fi
suplimentat„ de o indicare a condi˛iilor care trebuie
Óndeplinite pentru a se garanta durabilitatea afirmat„.
Indicarea datei de durabilitate nu este obligatorie pentru
produsele cosmetice a c„ror durabilitate minim„ dep„∫e∫te
30 de luni. Pentru acestea men˛iunile se completez„ cu

indicarea perioadei, dup„ deschiderea produsului cosmetic,
Ón care poate fi folosit Ón siguran˛„ de c„tre consumatori.
Aceast„ informa˛ie va fi redat„ prin simbolul prev„zut Ón
anexa nr. 2, urmat de perioada de utilizare exprimat„ Ón
luni ∫i/sau ani;

f) precau˛iunile speciale la utilizare, Ón special cele
referitoare la ingredientele men˛ionate Ón listele prev„zute
la art. 9 alin. (1) ∫i aprobate prin ordin al ministrului
s„n„t„˛ii ∫i care trebuie inscrip˛ionate pe ambalaj, precum
∫i informa˛iile speciale de avertizare pentru produsele
cosmetice de uz profesional, Ón special cele pentru coafur„.
Œn situa˛ia Ón care acest lucru nu este posibil din motive
practice, va fi al„turat un prospect, o banderol„ ori un
cartona∫ care va con˛ine informa˛iile necesare
consumatorilor, fie abreviat, fie prin utilizarea simbolului
prev„zut Ón anexa nr. 3, care trebuie s„ figureze pe
recipient ∫i pe ambalaj;

g) func˛ia produsului cosmetic, except‚nd cazul Ón care
aceasta rezult„ din prezentarea produsului;

h) num„rul lotului de fabrica˛ie, marcat pe recipient sau
pe ambalaj, dup„ caz, ori o indica˛ie care s„ permit„
identificarea produsului;

i) lista cuprinz‚nd ingredientele care fac parte din
compozi˛ia produsului cosmetic, Ón ordinea descresc„toare
a greut„˛ii Ón momentul Óncorpor„rii lor; aceast„ list„ este
precedat„ de cuv‚ntul îingrediente“. Œn cazul Ón care, din
motive practice legate de spa˛iu, acest lucru nu este
posibil, va fi al„turat un prospect, o banderol„ ori un
cartona∫ ce trebuie s„ con˛in„ informa˛ia necesar„
consumatorului ∫i va fi inscrip˛ionat„ pe recipient ori pe
ambalaj informa˛ia abreviat„ ori simbolul prev„zut prin ordin
al ministrului s„n„t„˛ii. Se vor men˛iona ingredientele Ón
concentra˛ie mai mic„ de 1%, f„r„ o ordine anume, dup„
cele a c„ror concentra˛ie este mai mare de 1%. Coloran˛ii
se pot men˛iona dup„ celelalte ingrediente. Pentru
produsele cosmetice decorative comercializate Ón mai multe
culori/nuan˛e se men˛ioneaz„ to˛i agen˛ii de colorare
folosi˛i, preceda˛i de sintagma îpoate con˛ine“ sau de
simbolul î+/-“. Compozi˛iile de parfumare sau de
aromatizare ∫i materiile lor prime vor fi men˛ionate prin
cuv‚ntul îparfum“, respectiv îarom„“. Substan˛ele cuprinse
Ón listele prezentate la art. 9 alin. (1) lit. a) ∫i aprobate prin
ordin al ministrului s„n„t„˛ii, pentru care exist„ men˛iunea
de a fi inscrip˛ionate pe amabalaj, vor fi incluse pe lista
ingredientelor, indiferent de func˛iunea pe care o au Ón
produsul cosmetic.

(2) Acolo unde, din motive practice legate de
dimensiunea sau de forma recipientelor ori a ambalajelor,
nu este realizabil„ inscrip˛ionarea informa˛iilor prev„zute la
alin. (1) lit. f) ∫i i), acestea se Ónscriu pe o etichet„, o
banderol„, un prospect sau un pliant care este al„turat
produsului. Œn cazul s„punului, al bilelor pentru baie sau al
altor produse de dimensiuni mici, unde este practic
imposibil, din motive de dimensiune sau form„, s„ fie
scrise informa˛iile prev„zute la alin. (1) lit. i) pe un
prospect, o etichet„, o banderol„, un pliant sau un
cartona∫ ata∫at, aceste informa˛ii vor fi scrise pe un pliant
pus Ón imediata vecin„tate a recipientului Ón care produsul
cosmetic este expus spre v‚nzare.

(3) Pentru produsele cosmetice care nu sunt
preambalate ∫i care sunt ambalate la punctul de v‚nzare
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la cererea cump„r„torului ori care sunt preambalate pentru
imediata v‚nzare, regulile detaliate pentru modul de
indicare a informa˛iilor prev„zute la alin. (1) se aprob„ prin
ordin al ministrului s„n„t„˛ii, care se public„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Art. 18. — Informa˛iile prev„zute la art. 17 alin. (1)
lit. d)—f) ∫i h) trebuie s„ fie scrise Ón limba rom‚n„, cu
excep˛ia listei cuprinz‚nd ingredientele, unde se vor folosi
denumirile din Nomenclatorul interna˛ional pentru produse
cosmetice — INCI, iar coloran˛ii vor fi scri∫i conform
num„rului din Indexul culorilor — Colour Index.

Art. 19. — (1) Ministerul S„n„t„˛ii nu poate interzice,
restr‚nge sau Ómpiedica introducerea pe pia˛„ a produselor
cosmetice care Óndeplinesc cerin˛ele prev„zute de prezenta
lege.

(2) Œn vederea asigur„rii unui tratament medical prompt
∫i adecvat Ón cazul unor situa˛ii cu risc pentru s„n„tate, la
solicitarea Ministerului S„n„t„˛ii, produc„torul, importatorul
sau persoana responsabil„ cu introducerea pe pia˛„ trebuie
s„ asigure furnizarea informa˛iilor necesare ∫i adecvate
privind substan˛ele folosite Ón produsele cosmetice.

(3) Ministerul S„n„t„˛ii este autoritatea na˛ional„
competent„ care asigur„ transmiterea informa˛iilor
prev„zute la alin. (2) c„tre oricare dintre statele membre
ale Uniunii Europene, la solicitarea acestora, lu‚nd
m„surile necesare pentru ca informa˛ia s„ fie transmis„
doar Ón scopul aplic„rii unui tratament medical adecvat.

Art. 20. — (1) Œn etichetare, prezentarea spre v‚nzare
sau promovarea produsului se interzice Óntrebuin˛area
textelor, denumirilor, m„rcilor, imaginilor sau a altor
Ónsemne care atribuie produselor caracteristici pe care
acestea nu le au.

(2) Produc„torul ori persoana responsabil„ cu
introducerea pe pia˛„ a produsului poate men˛iona, pe
ambalaj sau pe orice alt document, nota, eticheta,
banderola ce Ónso˛e∫te ori care se refer„ la produs, c„
produsul nu a fost testat pe animale, numai dac„
produc„torul sau furnizorul s„u de materii prime nu a
efectuat test„ri pe animale pentru produsul final ori pentru
prototip sau nu a folosit nici un ingredient testat pe
animale de c„tre ter˛e persoane, Ón scopul formul„rii de
produse cosmetice noi.

CAPITOLUL III
Sanc˛iuni

Art. 21. — Œnc„lcarea prevederilor prezentei legi atrage
r„spunderea material„, civil„, contraven˛ional„ sau penal„,
dup„ caz.

Art. 22. — Constituie contraven˛ii ∫i se sanc˛ioneaz„ cu
amend„ urm„toarele fapte:

a) nerespectarea prevederilor art. 14, 15 ∫i 18, cu
amend„ de la 10.000.000 lei la 20.000.000 lei;

b) nerespectarea prevederilor art. 16, 17 ∫i 20, cu
amend„ de la 20.000.000 lei la 30.000.000 lei;

c) nerespectarea prevederilor art. 5, 6, 7, 8, 11, art. 19
alin. (2) ∫i art. 24, cu amend„ de la 50.000.000 lei la
100.000.000 lei.

Art. 23. — (1) Constatarea contraven˛iilor ∫i aplicarea
sanc˛iunilor prev„zute la art. 22 se fac de c„tre
reprezentan˛ii Ómputernici˛i ai Autorit„˛ii Na˛ionale pentru
Protec˛ia Consumatorilor ∫i ai Ministerului S„n„t„˛ii.

(2) Organele de control abilitate potrivit alin. (1) pot
dispune justificat oprirea temporar„ sau definitiv„ a
fabric„rii ∫i/sau a punerii pe pia˛„ a produselor cosmetice
care nu corespund cerin˛elor prezentei legi ∫i care pot
afecta via˛a sau s„n„tatea consumatorilor.

(3) Organele de control pot preleva probe de produs
cosmetic pe care le consider„ necesare, Ón vederea
efectu„rii de analize.

Art. 24. — Œn cazul Ón care Ministerul S„n„t„˛ii
constat„, pe baza unor dovezi Óntemeiate, c„ un produs
cosmetic, de∫i respect„ cerin˛ele prezentei legi, reprezint„
un pericol pentru s„n„tate, poate interzice provizoriu
comercializarea acelui produs sau poate impune condi˛ii
speciale pentru comercializarea acestuia pe teritoriul
Rom‚niei. Œn acest caz, va informa imediat Comisia
European„ ∫i statele membre ale Uniunii Europene asupra
acestei decizii ∫i asupra motivelor care au fundamentat
aceast„ decizie.

Art. 25. — Reprezentan˛ii Ómputernici˛i ai organelor de
control sunt obliga˛i s„ respecte caracterul secret al
informa˛iilor con˛inute Ón documentele prev„zute la art. 12
∫i 14 sau de care au luat cuno∫tin˛„ Ón timpul ac˛iunilor de
control.

Art. 26. — (1) Ministerul S„n„t„˛ii este autoritatea
na˛ional„ competent„, care transmite informa˛ii Comisiei
Europene referitoare la dispozi˛iile art. 12 ∫i 14, Ón scopul
public„rii Ón Jurnalul Oficial al Comunit„˛ilor Europene.

(2) Ministerul S„n„t„˛ii asigur„ cooperarea cu autorit„˛ile
competente ale statelor membre, pentru aplicarea
dispozi˛iilor prezentei legi.

Art. 27. — Œn cazul Ón care Ministerul S„n„t„˛ii a decis,
potrivit art. 24, interzicerea provizorie sau restric˛ionarea
comercializ„rii unui produs cosmetic, acesta informeaz„ Ón
scris, Ón termen de 72 de ore, partea interesat„/implicat„
despre aceast„ m„sur„, indic‚nd motivele deciziei ∫i
m„surile de remediere recomandate, Ón conformitate cu
reglement„rile legale existente, precum ∫i data limit„ p‚n„
la care acestea pot fi aplicate.

Art. 28. — Prevederile art. 22 se completeaz„ cu
dispozi˛iile Ordonan˛ei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul
juridic al contraven˛iilor, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri
prin Legea nr. 180/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare.

CAPITOLUL IV

Dispozi˛ii finale

Art. 29. — Avizul produsului cosmetic, eliberat de
Ministerul S„n„t„˛ii anterior intr„rii Ón vigoare a prezentei
legi, este valabil p‚n„ la data de 31 decembrie 2002
numai Ón cazul Ón care informa˛iile comunicate cu ocazia
ob˛inerii avizului nu au fost modificate.

Art. 30. — Ministerul S„n„t„˛ii va stabili, p‚n„ la data
de 31 decembrie 2006, procedura prin care unele
substan˛e ∫i preparate chimice pot fi autorizate temporar,
pentru a fi utilizate Ón produsele cosmetice, mecanismul de
acces la informa˛iile despre substan˛ele folosite Ón
fabricarea produselor cosmetice necesare pentru asigurarea
tratamentelor medicale adecvate Ón cazul unor situa˛ii cu
risc pentru s„n„tate, care se aprob„ prin ordin al
ministrului s„n„t„˛ii.
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Art. 31. — Prevederile prezentei legi nu se aplic„
produselor care con˛in substan˛e prev„zute Ón anexa nr. 6
la Ordinul ministrului s„n„t„˛ii ∫i familiei nr. 1.031/2002
pentru aprobarea listelor cuprinz‚nd substan˛ele ce pot fi
utilizate Ón compozi˛ia produselor cosmetice, publicat Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 17 din
14 ianuarie 2003, cu modific„rile ulterioare.

Art. 32. — (1) Prezenta lege intr„ Ón vigoare la 60 de
zile de la publicarea ei Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I.

(2) Pe data intr„rii Ón vigoare a prezentei legi, se
abrog„:

a) pct. 21 ∫i 22 din anexa nr. 2 la Hot„r‚rea
Guvernului nr. 340/1992 privind regimul de import al
de∫eurilor ∫i reziduurilor de orice natur„, precum ∫i al altor
m„rfuri periculoase pentru s„n„tatea popula˛iei ∫i pentru

mediul Ónconjur„tor, republicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 201 din 18 august 1992, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare;

b) dispozi˛iile referitoare la Ónregistrarea produselor
cosmetice cuprinse Ón art. 4 lit. b) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 125/1998 privind Ónfiin˛area, organizarea ∫i
func˛ionarea Agen˛iei Na˛ionale a Medicamentului, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 329 din
31 august 1998, cu modific„rile ulterioare;

c) Hot„r‚rea Guvernului nr. 670/2001 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 178/2000
privind produsele cosmetice, publicat„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 422 din 30 iulie 2001;

d) orice alte dispozi˛ii contrare.
Art. 33. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrant„ din

prezenta lege.
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ANEXA Nr. 1

L I S T A

cuprinz‚nd categoriile de produse cosmetice

— Creme, emulsii, lo˛iuni, geluri ∫i uleiuri pentru piele
(m‚ini, fa˛„, picioare etc.)

— M„∫ti pentru fa˛„ (cu excep˛ia produselor care
ac˛ioneaz„ ca abrazive superficiale ale pielii pe cale
chimic„)

— Baze nuan˛atoare (lichide, paste, pudre etc.)
— Pudre de machiaj, pudre dup„ baie, pudre

igienice etc.
— S„punuri de toalet„, s„punuri deodorante etc.
— Parfumuri, ape de toalet„, ape de colonie etc.
— Preparate pentru baie ∫i du∫ (s„ruri, spume, uleiuri,

geluri etc.)
— Depilatoare
— Deodorante ∫i antiperspirante
— Produse pentru Óngrijirea p„rului:

— nuan˛atoare ∫i decolorante;

— produse pentru ondulare, Óndreptare ∫i fixare;
— produse pentru aranjare (decorare);
— produse pentru cur„˛are (lo˛iuni, pudre, ∫ampoane etc.);
— produse de condi˛ionare (lo˛iuni, creme, uleiuri etc.);
— produse de coafare (lo˛iuni, lacuri, briantine etc.)

— Produse pentru ras (creme, spume, lo˛iuni etc.)
— Produse pentru machiaj ∫i Óndep„rtarea acestuia de

pe fa˛„ ∫i ochi
— Produse destinate aplic„rii pe buze
— Produse pentru Óngrijirea din˛ilor ∫i a gurii
— Produse pentru Óngrijirea unghiilor ∫i decorarea lor
— Produse pentru igiena intim„ extern„
— Produse pentru b„i de soare (plaj„)
— Produse pentru bronzare f„r„ soare
— Produse de albire a pielii
— Produse antirid.

ANEXA Nr. 2*)

Simbolul pentru indicarea perioadei dup„ deschidere

*) Anexa nr. 2 este reprodus„ Ón facsimil.



ANEXA Nr. 3*)

Simbolul pentru precau˛iunile particulare de utilizare
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*) Anexa nr. 3 este reprodus„ Ón facsimil.

N O T √:
Reproducem mai jos prevederile art. II, III ∫i IV din Legea nr. 379/2004

care nu sunt Óncorporate Ón textul republicat al Legii nr. 178/2000 ∫i care se
aplic„, Ón continuare, ca dispozi˛ii proprii ale Legii nr. 379/2004.

îArt. II. — Limitele de competen˛„ Ón efectuarea controlului pe pia˛„ al
produselor cosmetice se stabilesc prin ordin comun al ministrului s„n„t„˛ii ∫i
al pre∫edintelui Autorit„˛ii Na˛ionale pentru Protec˛ia Consumatorilor, Ón
termen de 180 de zile de la publicarea prezentei legi.

Art. III. — Prezenta lege transpune Directiva Consiliului nr. 76/768/CEE
referitoare la produsele cosmetice, publicat„ Ón Jurnalul Oficial al Comunit„˛ilor
Europene nr. L053 din 25 februarie 1977, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin Directiva nr. 2003/15/CE, publicat„ Ón
Jurnalul Oficial al Comunit„˛ilor Europene nr. L066 din 11 martie 2003.

Art. IV. — Dispozi˛iile prezentei legi intr„ Ón vigoare la 3 zile de la
data public„rii Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, cu excep˛ia:

a) dispozi˛iilor art. I pct. 8 ∫i 9, care intr„ Ón vigoare la 180 de zile de
la data public„rii legii;

b) dispozi˛iilor art. I pct. 6, 7 ∫i 10—19, care intr„ Ón vigoare la data
ader„rii Rom‚niei la Uniunea European„.“



P R E fi U R I L E

publica˛iilor legislative pentru anul 2005
— pe suport tradi˛ional —

Valoarea Valoarea
Nr.

Denumirea publica˛iei
abonamentului abonamentului trimestrial

crt. anual — lei —
— lei — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, Ón limba rom‚n„ 12.340.000 3.085.000 3.085.000 3.085.000 3.085.000
2. Monitorul Oficial, Partea I, Ón limba rom‚n„, 2.135.000 — — — —

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, Ón limba maghiar„ 9.480.000 2.370.000 2.370.000 2.370.000 2.370.000
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 15.000.000 3.750.000 3.750.000 3.750.000 3.750.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 3.040.000 760.000 760.000 760.000 760.000
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 12.820.000 3.205.000 3.205.000 3.205.000 3.205.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 11.820.000 2.955.000 2.955.000 2.955.000 2.955.000
8. Colec˛ia Legisla˛ia Rom‚niei 3.130.000 782.500 782.500 782.500 782.500
9. Colec˛ia de hot„r‚ri ale Guvernului ∫i alte 5.190.000 1.297.500 1.297.500 1.297.500 1.297.500

acte normative
10. Repertoriul actelor normative 800.000 — — — —
11. Decizii ale Cur˛ii Constitu˛ionale 565.000 — — — —
12. Edi˛ii trilingve 3.000.000 — — — —

**) Cu excep˛ia numerelor bis Ón care se public„ acte cu un volum extins ∫i care intereseaz„ doar un num„r restr‚ns de utilizatori.

Toate publica˛iile Regiei Autonome îMonitorul Oficial“ sunt purt„toare de T.V.A. Ón cot„ de 9%, aceasta fiind
inclus„ Ón pre˛ul de abonament.

Pentru siguran˛a clien˛ilor, abonamentele la publica˛iile Regiei Autonome îMonitorul Oficial“ se pot efectua prin
urm„torii difuzori:

u COMPANIA NAfiIONAL√ îPO™TA ROM¬N√“ — S.A. — prin oficiile sale po∫tale
u RODIPET — S.A. — prin toate filialele
u INTERPRESS SPORT — S.R.L. — Bucure∫ti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
u PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de C‚mp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
u M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — Bucure∫ti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
u INFO EUROTRADING — S.A. — Bucure∫ti, Splaiul Independen˛ei nr. 202A

(telefon/fax: 212.73.54)
u ACTA LEGIS — S.R.L. — Bucure∫ti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
u CURIER PRESS — S.A. — Bra∫ov, str. Traian Groz„vescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
u MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creang„ nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
u CALLIOPE — S.R.L. — Ploie∫ti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
u ASTOR-MED — S.R.L. — Ia∫i, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)
u ART ADVERTISING — S.R.L. — R‚mnicu V‚lcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(tel. 0250/73.54.75, 0744.50.90.99)
u ZIRKON MEDIA — S.R.L. — Bucure∫ti, str. C„lin Ottoi nr. 29

(tel. 250.52.77, 250.22.94, fax 250.56.30)

Regia Autonom„ îMonitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucure∫ti,
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercial„ Rom‚n„ — S.A. — Sucursala îUnirea“ Bucure∫ti

∫i IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direc˛ia de Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru rela˛ii cu publicul, Bucure∫ti, ∫os. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ∫i 410.47.30, tel./fax 410.77.36 ∫i 410.47.23
Tiparul: Regia Autonom„ îMonitorul Oficial“ 
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